
Nejkrásnější květino-
vou výzdobu oken či 
balkónů ale také nej-
povedenější předza-

hrádku u domu budou letos 
vybírat obyvatelé města díky 
nové soutěži Blansko kvete. 
Zájemci se do ní mohou při-
hlásit od 1. června do 31. čer-
vence. Odborná porota pak vy-

bere desítku nejpovedenějších 
květinových výsadeb ve dvou 
kategoriích, o vítězi pak bude 
hlasovat veřejnost. 

Autoři nejkrásnějších truhlí-
ků a předzahrádek získají po-
ukazy do Zahradnictví Koupý 
a další věcné ceny.

„V rámci soutěže se budou 
hodnotit nejpestřejší a nejza-

jímavější květinové výzdoby 
v kategorii květinová výzdoba 
oken, balkónů a lodžií obytných 
domů a také v kategorii květi-
nová výzdoba předzahrádek 
rodinných, řadových a panelo-
vých domů. Podmínkou je, aby 
tyto předzahrádky byly viditel-
né přímo z ulice,“ nastínil mís-
tostarosta František Hasoň. 

„S pomocí této soutěže se 
chceme zařadit mezi města, 
která se snaží motivovat své 
občany a podpořit jejich zájem 
o zkrášlení a zpříjemnění své-
ho okolí a tím i celého města,“ 
dodal místostarosta. 

Bourání skleníků a další-
ho zázemí v areálu na 
ulici Poříčí už začalo. 
Dělníci teď mají za úkol 

prostranství u výjezdu z Blan-
ska ve směru na Ráječko do 
tří měsíců kompletně vyklidit. 
Na místě bývalého zahradnic-
tví na břehu Svitavy má spo-
lečnost M. S. Blanenská do 
léta 2023 vybudovat nové ob-
chodní centrum s prodejnou 
potravin a dalšími obchody. 
Součástí stavby budou také 
parkové úpravy v okolí nebo 
nový kruhový objezd.

„V úterý 11. května jsme 
předali staveniště, od středy 
se skleníky bourají. Postupo-
vat budeme od středu města 
směrem k budovám bývalého 
zahradnictví. Samotné sklení-
ky bychom chtěli mít dole do 
konce května. Do tří měsíců 
chceme mít k výstavbě při-
praveno celé území,“ plánuje 
Bohumil Synek, technický ře-
ditel M. S. Invest, která vlastní 
společnost M. S. Blanenská.

Dělníci podle něj budou 
v lokalitě pracovat denně od 
pondělí do soboty. V areálu 
už vypomáhá také bourací 
technika, vznikne zde ale také 

drtička a třídírna materiálů. 
Aby se snížil provoz v oko-
lí staveniště, bude svoz suti 
a dalších materiálů probíhat 
až po dokončení všech bou-
racích prací. 

„V mezičase čekáme na vy-
řízení žádosti o stavební po-
volení, která je podaná. Poda-
né máme také další dvě žá-
dosti na speciální povolení. 
Souběžně totiž běží silniční ří-
zení, které bude řešit napojení 
a sjezdy ze stávající komuni-
kace a kruhový objezd, a také 
vodoprávní řízení, v němž jsou 
zahrnuty vodovodní a kana-
lizační sítě a úpravy břehů,“ 
popsal Synek.

M. S. Blanenská věří, že sta-
vební povolení se jí podaří vy-
řídit do července. Na bourání 
by pak měla plynně navázat 
výstavba nové obchodní zóny. 
Před vlastní stavbou ale fi rma 
musí přeložit ještě páteřní ply-
novod, vedení elektřiny i další 
kabeláž.

„Po letech projednávání 
a vyřizování jsme konečně 
mohli přejít k realizaci. S bou-
ráním jsme čekali, až budeme 
mít zpracovanou žádost o sta-
vební povolení. Doufali jsme 

sice, že se vše podaří rychleji, 
bohužel kvůli covidu vše trvá 
mnohem déle, než jsme če-
kali. Největším zádrhelem ale 
bylo, když jsme ještě před co-
videm kvůli povolení na revi-
talizaci břehu koryta Svitavy, 
museli až do Bruselu, to vše 
zpozdilo o dva roky,“ vysvětlil 

spolumajitel M. S. Blanenská 
Vladimír Meister. 

„Samotný projekt obchod-
ního zůstává stejný. Zájem 
prodejců o Blansko je velký, 
už nyní máme zamluveno 
zhruba 90 procent prodejních 
ploch, díky nimž by zákazníci 
z Blanska měli mít lepší mož-

nost výběru zboží. Teď čeká-
me hlavně na to, co objevíme 
v průběhu bourání, zejména 
jaká bude ekologická zátěž 
území,“ odhaduje možné kom-
plikace Meister.  

Město s developerem po-
depsalo smlouvu už v květnu 
2015. V ní se fi rma zavázala 

proměnit lokalitu v nové ob-
chodní centrum. Postupně 
se M. S. Blanenská zavázala 
k vyprojektování lávky pro pěší 
vedoucí přes řeku Svitavu na 
Sportovní ostrov Ludvíka Daň-
ka nebo k vybudování okruž-
ní křižovatky na ulici Poříčí. 
I díky tomu jí zastupitelé loni 
v létě už opakovaně schválili 
posun termínů. Stavební povo-
lení musí být vydané do 31. říj-
na letošního roku. Kolaudač-
ní rozhodnutí nebo povolení 
o předčasném užívání pak do 
30. června 2023. 

„Jsem rád, že se po letech 
příprav na místě bývalých skle-
níků konečně začalo něco dít. 
Je to velice sledované území 
a ani mě se nelíbilo, že leží 
dlouho bez využití. Věřím, že 
nové obchodní centrum ze-
jména zlepší dostupnost slu-
žeb pro veřejnost. Oceňuji 
také to, že investor v průbě-
hu demolice  nezatíží provoz 
postupnou odvážkou a v době, 
kdy se budou budovat kruhové 
objezdy a stavět přemostění 
nezatíží ještě více dopravu ve 
městě,“ doplnil starosta Jiří 
Crha. 

> Pavla Komárková

Město vyhlašuje 1. ročník soutěže Blansko kvete

Skleníky jdou k zemi, bourání začalo
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STAVBA NOVÉHO OBCHODNÍHO CENTRA NA BŘEHU SVITAVY MÁ ZAČÍT LETOS V LÉTĚ

 V květnu se děje…
Začátkem května začalo město občanům rozesílat složenky 
na úhradu místního poplatku za svoz odpadu. Splatnost 
tohoto poplatku je k 31. květnu 2021. Všem poplatníkům, kteří 
požádali o e-mailovou komunikaci, bude namísto složenky 
zaslán e-mail s platebními údaji. Ostatní poplatníci naleznou 
složenku ve schránce. Tento poplatek již nebude placen ve dvou 
splátkách, ale pouze v jedné, a to právě v měsíci květnu. Na 
základě obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů zůstává poplatek ve stejné 
výši jako v předešlém roce, a to 540 korun. Vyhláška nabízí 
také úlevy a osvobození. Přesné znění najdete na webu www.
blansko.cz.

31. května vyprší také termín, do kdy je možné požádat 
o vrácení vstupného za zrušené představení Michal je kvítko. 
Oblíbená show pro děti se měla uskutečnit 25. října 2020 
v blanenském kině. Vstupné se vrací v informační kanceláři 
Blanka v Rožmitálově ulici.

V květnu se zmírnila vládní protiepidemická opatření. Otevřely 
se například obchody, zahrádky restaurací a služby a děti se 
vrátily do základních a mateřských škol. Snížila se také věková 
hranice pro registraci na očkování. Aktuální informace najdete 
na webu covid.gov.cz nebo na www.blansko.cz.

V soutěži se budou hodnotit nejpestřejší a nejzajímavější květinové výzdoby.
 ILUSTRAČNÍ FOTO: Martina Hejčová

Demolice skleníků na Poříčí má skončit do tří měsíců.  FOTO: Michal Záboj

Kontaktní osoba: 

Ing. Renata Ryšánková

Wanklovo náměstí 3, 
Blansko
Tel.: 777 102 259
RRysankova@obchod.rsts.cz    

Přijmeme nového

kolegu či kolegyni
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fi nančního
specialisty
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Usnesení z 56. schůze Rady města Blanska ze dne 27. dubna 2021
Rada schvaluje rozpočtové opat-
ření RO 8/2021. 
Rada města schvaluje hospoda-
ření společnosti Technické služby 
Blansko, s. r. o. za rok 2020 tak, jak 
bylo předloženo, a dále Rada města 
v souladu se Zakladatelskou listinou 
rozhodla o převedení celého hos-
podářského výsledku společnosti 
Technické služby Blansko, s. r. o., 
za rok 2020 na účet číslo 428000 
Nerozdělený zisk minulých let.
Rada schvaluje hospodaření spo-
lečnosti Služby Blansko, s. r. o. za 
rok 2020 tak, jak bylo předloženo, 
a souhlasí s převodem ztráty na 
účet 429 – Neuhrazená ztráta mi-
nulých let.
Rada neschvaluje zveřejnění zá-
měru pronájmu části pozemku parc. 
č. 1012/1 o výměře 165 m² v k. 
ú. Těchov, za účelem jeho úklidu 
a údržby (lokalita Češkovice, nad 
nádrží Vrbice). 
Rada neschvaluje zveřejnění zá-
měru pronájmu části pozemku parc. 
č. 1012/1 o výměře 18 m² v k. ú. 
Těchov, za účelem parkování (loka-
lita Češkovice, nad nádrží Vrbice). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 

dát do výpůjčky pozemek parc. č. st. 
4012 v k. ú. Blansko, jehož součástí 
je stavba technického vybavení bez 
č. p./č .ev., za účelem jeho bezplat-
ného užívání jako strojovny pro čer-
pání užitkové vody na zavlažování 
zahrad pro zahrádkářskou kolonii 
na Zborovcích, skladu čerpadel pro 
rozvody užitkové vody a náhradních 
dílů (lokalita Zborovce v Blansku). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
prodat část pozemku 173/2 ostatní 
plocha o výměře cca 80 m² v k. ú. 
Dolní Lhota za účelem jeho údržby 
a užívání k přilehlé stavbě (poze-
mek poblíž malé vodní elektrárny 
v Dolní Lhotě).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
prodat pozemek parc. č. 561 ostat-
ní plocha o výměře 54 m² a části 
pozemků parc. č. 559/21, parc.č. 
559/43 a parc. č 1817, vše ostatní 
plocha o výměře částí cca 1180 m² 
(celkem cca 1234 m²), vše v k. ú. 
Blansko za účelem vybudování – 
rozšíření parkovacích ploch s tím, 
že vybudování parkovacích ploch 
je možné pouze na částech těchto 
k prodeji zveřejňovaných pozemků 
(pozemky při ul. Brněnská naproti 
areálu společnosti Synthon). 

Rada schvaluje zveřejnění záměru 
odprodat pozemky parc. č. 1541 
ostatní plocha o výměře 102 m² 
a parc. č 1650 ostatní plocha o vý-
měře 43 m² vše v k. ú. Jestřebí, 
za účelem údržby předmětných 
pozemků (remízky poblíž města 
Rájec-Jestřebí).
Rada schvaluje pronájem části 
pozemku parc. č. 728/3 o výměře 
20 m² v k. ú. Lažánky u Blanska 
panu Nežádalovi, Kanice, za úče-
lem umístění úlů – včelstev, na 
dobu určitou do 30. června 2021 
za jednorázové nájemné 100 Kč 
a schvaluje nájemní smlouvu č. 
2021/002097/KOM/OS (pozemek 
nedaleko komunikace Lažánky – Vi-
lémovice (po pravé straně). 
Rada souhlasí s vyřazením žá-
dosti o byt paní Jíchové, Blansko, 
z pořadníku, a to z důvodu dluhů 
vůči městu.
Rada souhlasí s ukončením nájmu 
bytu č. 14 na ul. Údolní 13, Blansko, 
s panem Michalčíkem, Blansko, za-
stoupeným opatrovníkem městem 
Blansko, dohodou k 31. května 2021.
Rada souhlasí s ukončením nájmu 
bytu č. 15 na ul. Údolní 19, Blansko, 

s manželi Keprtovými, Blansko, do-
hodou k 30. dubna 2021.
Rada souhlasí s posunutím termínu 
ukončení nájmu bytu č. 13 v domě 
Ant. Dvořáka 4a, Blansko dohodou 
pro paní Vladíkovou, Blansko, a to 
k 30. června 2021. 
Rada schvaluje zřízení maximálně 
2 přípravných tříd základní školy na 
Základní škole a Mateřské škole 
Blansko, Salmova 17, a to s účin-
ností od 1. září 2021. Rada schva-
luje podání žádosti o souhlas se 
zřízením přípravných tříd základní 
školy a pověřuje ředitele Základní 
školy a Mateřské školy Blansko, 
Salmova 17 pana Mgr. Josefa Škva-
řila k podání žádosti ke Krajskému 
úřadu Jihomoravského kraje.
Rada potvrzuje usnesení č. 25 
přijaté na 46. schůzi Rady města 
Blansko konané dne 3. listopadu 
2020 a zamítá opětovnou žádost 
o prioritní zařazení akce "Oprava 
mostu v Dolní Lhotě – Hluchov" do 
rozpočtu města roku 2021.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2021/001845/SRM/DS/
Maz na veřejnou zakázku „Hala 
ASK – oprava hygienického zázemí“.

Rada schvaluje uzavření smlou-
vy o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu Jihomoravského kraje, kterou 
bude podpořen projekt „Blansko, 
ulice Rožmitálova a Komenského 
- náhrada přejezdu P6801 v km 
179.826 trati Brno-Česká Třebo-
vá“, mezi Jihomoravským krajem 
a městem Blansko.
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 7 v Domě s pečovatelskou služ-
bou Pod Javory 32 v Blansku paní 
Vrbové, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 17 v Domě s pečovatelskou služ-
bou Pod Javory 32 v Blansku paní 
Poledňákové, Blansko. 
Rada schvaluje náhradníky na 
pronájem bytů č. 7 a 17 v Domě 
s pečovatelskou službou Pod Ja-
vory 32 v Blansku pana Kubeše, 
Vavřinec, paní Taterovou, Blansko, 
paní Kozlovou, Adamov, pana Fika-
ra, Blansko.
Rada schvaluje a vyhlašuje Dotační 
program „Podpora zahraničních sty-
ků ve městě Blansko pro rok 2021“.
Rada jmenuje do funkce vedoucí 
odboru životního prostředí MěÚ 
Blansko paní Ing. Olgu Pozděnovou 

s účinností od 1. července 2021.
Rada pověřuje Nemocnici Blansko 
poskytováním služby obecného 
hospodářského zájmu v oblasti 
zdravotní péče v rozsahu pověřova-
cího aktu, v souladu s Rozhodnutím 
Komise ze dne 20. prosince 2011 č. 
2012/21/EU o použití čl. 106 odst. 2 
Smlouvy o fungování Evropské unie 
na státní podporu ve formě vyrov-
návací platby za závazek veřejné 
služby udělené určitým podnikům 
pověřeným poskytováním služeb 
obecného hospodářského zájmu 
a schvaluje Pověření k poskytová-
ní služeb obecného hospodářské-
ho zájmu.
Rada souhlasí s vyhlášením a re-
alizací prvního ročníku soutěže 
Blansko kvete.
Rada schvaluje zapojení města 
Blanska do výzvy Do práce na kole 
2021 v kategorii zaměstnavatel.
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interne-
tových stránkách města Blanska 
www.blansko.cz

Veřejné toalety jsou 
opět v provozu

Městu se podařilo najít le-
gální cestu, jak i v době mimo-
řádných opatření znovu zpro-
voznit veřejné toalety. Společ-
nost Služby Blansko musela 
záchodky uzavřít spolu s dal-
šími provozovnami na základě 
mimořádných opatření souvi-
sejících s onemocněním CO-
VID-19. Znovuotevření vláda 
neumožnila ani po ukončení 
nouzového stavu od 12. dubna. 
Po rozvolnění omezení a opě-
tovném zahájení pořádání far-
mářských trhů v centru města 
ale byla tato situace dále neu-
držitelná. Město proto dočasně 
provoz veřejných toalet převza-
lo a od středy 21. dubna jej po 

dobu nezbytně nutnou zajistí na 
své náklady jako veřejnou služ-
bu občanům. Provoz je zajištěn 
v běžné otevírací době od pon-
dělí do pátku 8:00–17:00 hodin, 
v sobotu 8:00–12:00 hodin.

Město zajistí i svoz 
biopopelnic, které si 
lidé sami koupí

Distribuce sběrných nádob 
na biologicky rozložitelný odpad 
(BRO) už je ukončena. Všech 
osm set nádob už město ve 
třech vlnách rozdalo zdarma 
zájemcům z centrální části 
Blanska. Stejně jako tisícovku 
nádob, které loni získali oby-
vatelé místních částí Blanska. 
Další nádoby město zatím po-

řizovat neplánuje. Obyvatelům 
rodinných domů, kteří chtějí 
bioodpad třídit a o kontejner 
se v termínu nepřihlásili, přesto 
nabízíme pravidelný svoz biood-
padu od jejich domovů zdarma. 
Je ale nutné, aby si plastovou 
nádobu hnědé barvy o objemu 
240 litrů zajistili individuálně. 
Splňovat ovšem musí normu EN 
840-1 (na nádobě je vyražena). 
Jedině tak může město zajis-
tit pravidelný svoz do ní ulože-
ného bioodpadu. Pytlový svoz 
BRO z centrální části města se 
začátkem května skončil. Oby-
vatelé, kteří si nezajistili hnědý 
kontejner, mají možnost biood-
pad dál zdarma ukládat na kom-
postárnu nebo na obě sběrná 
střediska odpadů v Horní Lhotě 

a v ulici Na Brankách. Ve městě 
jsou rozmístěny také více než 
čtyři desítky hnědých velkoka-
pacitních kontejnerů na biodpad 
o objemu 1100 litrů. Nacházejí 
se například v zahrádkářských 
lokalitách nebo na sídlištích. 
Jejich počet bude odbor správy 
a rozvoje města v letošním roce 
ještě navyšovat. 

Vodárenská nabízí 
dálkový odečet

Vodárenská akciová spo-
lečnost (VAS) zájemcům na-
bízí dálkové odečty vodoměrů. 
Služba je vhodná zejména pro 
správce nemovitostí a průmy-
slových areálů, škol, zdravot-
nických zařízení, ale i pro cha-

lupáře. Celý systém funguje na 
principu přenosu dat z vysílačů 
umístěných na stávajících vo-
doměrech, které jsou každou 
hodinu přenášeny přes IoT sítě 
do informačního systému VAS. 
V případě zájmu o tuto službu 
můžete fi rmu kontaktovat na 
emailu smartvdm@vasgr.cz.

Zájemci mohou 
žádat o dotace

Zájemci o spolupráci s naši-
mi partnerskými městy v Itálii, 
Polsku, na Slovensku a v Ra-
kousku mohou od 30. dubna 
2021 opět podávat žádosti 
o dotace z rozpočtu města na 
činnost v oblasti zahraničních 
styků na tento rok. První kolo 

příjmu žádostí končí 28. květ-
na 2021. V uvedeném termí-
nu musí být řádně podána jak 
elektronická žádost, tak také 
její listinná podoba doplněná 
o povinné přílohy. Žádosti bude 
možné podat i ve druhém termí-
nu od 12. července do 13. srp-
na 2021.

Na stránce s programy, me-
todikami a formuláři k žádos-
tem o dotace naleznou zájemci 
aktuální verzi dokumentu Pro-
gram Podpora zahraničních sty-
ků pro rok 2021 a veškeré další 
potřebné informace k dotační-
mu programu. Současně je zde 
umístěn odkaz na interaktivní 
formulář žádosti. Podání elek-
tronické žádosti je pro žadatele 
povinné. 

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Technické služby Blansko, s. r. o.
hledají 

PRACOVNÍKA ÚDRŽBY VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ, LETNÍ 
A ZIMNÍ ÚDRŽBY KOMUNIKACÍ A POMOCNÝCH PRACÍ
Pracovní poměr na dobu určitou 1 rok, po roce na dobu neurčitou. Vzdělání – střední odbor-
né s výučním listem, vyhl. 50/78 Sb., ŘP sk. B. Jednosměnný provoz (noční provoz v zimním 
období). Zaměstnanecké výhody: stravenky.

Kontakt: Technické služby Blansko, s.r.o., Komenského č.p. 2453, 678 01 Blansko, Svěrák 
Emanuel, jednatel, tel: 736 484 520, email: reditelts@seznam.cz

Technické služby Blansko, s. r. o.
hledají 

PRACOVNÍK LETNÍ A ZIMNÍ ÚDRŽBY KOMUNIKACÍ,
ÚDRŽBY ZELENĚ A POMOCNÝCH PRACÍ,

VČETNĚ ŘP SK. C NAD 7,5 T
Pracovní poměr na dobu určitou 1 rok, po roce na dobu neurčitou. Vzdělání - střední odborné 
s výučním listem, ŘP sk. C nad 7,5 t, výhodou ŘP sk. T. Jednosměnný provoz (noční provoz 
v zimním období). Zaměstnanecké výhody: stravenky.

Kontakt: Technické služby Blansko, s.r.o., Komenského č.p. 2453, 678 01 Blansko, Svěrák 
Emanuel, jednatel, tel: 736 484 520, email: reditelts@seznam.cz

> pokračování ze strany 1

Přihláška do soutěže

„Blansko kvete“
Jméno a příjmení soutěžícího:  ...................................................................  Tel.:  ..............................

Adresa umístění soutěžní výzdoby:  .................................................................................................

Tímto uděluji správci městu Blansko, se sídlem nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko, IČO 00279943 
souhlas ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů - GDPR) ke zpracování, shromažďování, uklá-
dání na nosiče informací, zpřístupňování, používání, uchovávání, blokování a likvidaci svých osobních 
údajů v rozsahu jméno, příjmení, telefonní číslo, podpis, případně adresa umístění soutěžní výzdoby.
Souhlas uděluji pro účely mé účasti v soutěži „Blansko kvete“. 

Souhlasím s tím, aby město Blansko zpracovávalo mé osobní údaje za účelem a v rozsahu shora 
uvedeném po dobu 1 roku, v případě umístění se v soutěži na 1. a ž 3. místě po dobu 3 let. 

Jsem si vědom/a toho, že tento souhlas se zpracováním údajů, udělený v souladu s výše uvedeným 
Obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR) je dobrovolný a jsem oprávněn/a jej kdykoliv 
odvolat. Odvolání souhlasu musí být učiněno písemně e-mailem nebo dopisem doručeným na výše 
uvedenou adresu města Blansko. Dále jsem si vědom/a, že mohu požadovat vysvětlení ohledně zpra-
cování osobních údajů, vyžádat si přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat nebo opravit, či 
požadovat výmaz těchto osobních údajů. V případě pochybností o dodržování povinností souvisejí-
cích se zpracováním osobních údajů se mohu obrátit na město Blansko, jeho pověřence pro ochranu 
osobních údajů nebo na Úřad pro ochranu osobních údajů. 

Město Blansko prohlašuje, že osobní údaje slouží výhradně k účasti v soutěži „Blansko kvete“ 
a k prezentaci jejích výsledků.

V Blansku dne:  .............................  podpis:  ..............................................

Město vyhlašuje
1. ročník soutěže Blansko kvete

Květinová výsadba se musí 
nacházet na území města 
Blanska nebo částí města. 
Přihlášku do soutěže může 
poslat každá osoba starší 
18 let podat kdykoliv v termínu 
od 1. 6. 2021 do 31. 7. 2021. 
Součástí přihlášky by měly být 
maximálně tři fotografi e květi-
nové výzdoby, které musí být 
pořízeny v roce 2021.

Přihlásit se lze elektronic-
ky vyplněním formuláře na 
webových stránkách města 
www.blansko.cz, nebo ode-
vzdáním vytištěné přihlášky 
a fotografi í na podatelnách 
městského úřadu, do poda-
cích schránek nebo v infor-

mační kanceláři Blanka. For-
mulář bude k dispozici také 
v pdf formě na webu města, 
vytištěné formuláře si zájem-
ci mohou vyzvednout také na 
podatelnách a v informační 
kanceláři.

Všechny přihlášené foto-
grafi e v srpnu vyhodnotí od-
borná komise. Hodnotit se 
bude kompoziční uspořádá-
ní, harmonie barev, druhová 
rozmanitost, respektování ná-
roků rostlin na místo výsad-
by, čistota a nezaplevelenost 
a také originalita a jedinečnost 
výsadeb. Komise vybere deset 
nejlepších výzdob v každé ka-
tegorii, o nich pak bude hlaso-
vat veřejnost,“ dodal František 
Hasoň. 

Ceny pro každou z katego-
rií dodá Zahradnictví Koupý. 
Výherci se mohou těšit na 
poukázky na nákup v hod-
notě 1. místo 3.000 Kč, 2. 
místo 2.000, 3. místo 1.000 
Kč i na věcné ceny věnované 
městem. Výherní fotografi e 
potom zveřejníme na webu 
města i ve Zpravodaji. 

„Vstříc chceme vyjít také 
těm, kteří nemají možnost kvě-
tinovou výzdobu zdokumento-
vat. Po předešlé domluvě na 
tel. 516 775 197 zajistíme na-
focení rozkvetlého okna, bal-
kónu či předzahrádky,“ doplnil 
místostarosta.

> pak
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Na náměstí Republi-
ky začala nečekaná 
oprava zborcené ka-
nalizace. Práce pů-

vodně nebyly plánované a na 
špatný stav rozvodů pod zemí 
se přišlo až v souvislosti s pro-
bíhající rekonstrukcí. Termín 
dokončení celého projektu 
a zprůjezdnění centra by to 
ale nemělo ohrozit. Práce na 
rekonstrukci vodovodu a ka-
nalizace a pokládka nového 
povrchu na průtahu mají skon-
čit do 30. června. Město chce 
ale upravit také další část ná-
městí Republiky.

Podle původního plánu se 
v centru města mělo rekon-
struovat vedení více než sto 
let starého páteřního vodovo-
du a kanalizace. Po výměně 
hlavního vodovodního řadu 
a hlavního kanalizačního ve-
dení se ale problémy objevily 
i na dalších místech. Aktuálně 
se řeší nález zborcené kana-
lizace u kruhového objezdu 
Dvorská, Bezručova, Mlýnská 
a dva lokální propady na ná-
městí Republiky.

„Komplikace provázejí stav-
bu od počátku. Po postupném 

otevírání jednotlivých vrstev 
vozovky je totiž zjišťován 
velice špatný stav také dal-
ších kanalizačních tras. Dle 
pasportu sítí některé kanali-
zace vůbec v zemi být nemají, 
jiné tam naopak vůbec nejsou, 
i když by tam dle pasportu být 
měly. Na náměstí Republiky 
proto byly provedeny kamero-
vé zkoušky i fyzická kontrola 

korytem zatrubněného poto-
ka. Ty zjistily rozsáhlé zbor-
cení další kanalizační větve 
přímo pod náměstím. Proto 
jsme museli zajistit zaplocení 
inkriminovaných míst a zahá-
jit opravy havárie,“ uvedla ve-
doucí odboru správy a rozvoje 
města Petra Skotáková.

Opravy začaly v  pátek 
14. května, trvat by měly zhru-

ba dva týdny. Jasněji ale bude, 
až se dělníci dostanou přímo 
k závalu zdejšího kanalizační-
ho vedení. Lidé by proto měli 
v okolí stavby dbát bezpeč-
nostních opatření.

„Potvrzuje se, že opravy vo-
dovodního řadu a kanalizace 
jsou s ohledem na jejich stáří 
a stav opravdu prováděny za 
pět minut dvanáct. Vše je na 
hranici životnosti. Mnozí tak 
rozsáhlou rekonstrukci cent-
ra města a dopravní omezení 
s ní spojené kritizují, pokud 
bychom k tomu ale nepřistou-
pili, zřejmě by nás se v násle-
dujících letech čekaly další 
a další havárie a nutné opra-
vy i uzavírky,“ podotkl starosta 
Jiří Crha.

„I přes nové a nové problé-
my však dělají zhotovitelské 
fi rmy maximum pro to, aby 
se průjezd náměstím Svobo-
dy i náměstím Republiky plně 
obnovil dle původního harmo-
nogramu a opravy skončily do 
30. června. Přesto chci znovu 
všem poděkovat za trpělivost,“ 
dodal Jiří Crha.

Rekonstrukci rozvodů vody 
a kanalizace zajišťuje Svazek 

vodovodů a kanalizací. V režii 
města bude následná rekon-
strukce povrchů vozovek.

„Stavba zatím pokračuje 
podle harmonogramu. Jakmi-
le svazek dodělá určitou část 
rekonstrukce sítí, tak v daném 
místě předává stavbu další fi r-
mě, která začíná dělat příd-
lažbu, obrubníky a následně 
bude na vozovky pokládat 
nový povrch,“ upřesnil vedou-
cí oddělení komunální údržby 
Milan Vítek.

Opravy na průtahu centrem 
města začaly 10. března. Prá-
ce za vyloučení dopravy pro-
bíhají v části ulic Bezručova 
a Rožmitálova a na náměstích 
Svobody a Republiky. Jen prá-
ce Svazku vodovodů a kanali-
zací včetně projektové doku-
mentace přijdou na 9,5 milio-
nů korun. Dalších zhruba šest 
milionů město zaplatí za nové 
povrchy komunikací a souvi-
sející úpravy.

Reakcí na havarijní stav sítí 
je také zakázka na remode-
laci dosud neopravené části 
náměstí Republiky v blízkosti 
Poduklí. Ta by měla navazovat 
na nynější rekonstrukci vodo-

vodu a kanalizace. Opravit by 
se ještě letos mohly povrchy 
parkoviště u pódia na Poduklí, 
které nyní slouží jako zázemí 
stavby. Nejpozději příští rok na 
jaře by pak měly navázat opra-
vy přilehlé asfaltové plochy.

„Chtěli jsme, aby po odkrý-
vání a výkopech napříč ná-
městím bylo případně mož-
no navázat také povrchovou 
úpravou v místech, která jako 
jediná z celého náměstí neby-
la v posledních letech nijak 
modernizována. V současnos-
ti máme zadáno zpracování 
studie. Výsledkem budou dvě 
varianty úpravy, které včas ve-
řejnosti představíme,“ slibuje 
Petra Skotáková.

„Při zadání projektantce 
jsme použili mimo jiné pod-
něty občanů z posledních roč-
níků participativního rozpočtu 
nebo anket města. Při zacho-
vání počtu parkovacích míst 
by se na náměstí Republiky 
mělo objevit více zeleně a stin-
ných prostranství, náměstí by 
mělo nabídnout více příleži-
tostí pro setkávání lidí,“ nastí-
nil starosta Jiří Crha.  

> moj, pak

Město zahájilo rekon-
strukci další částí 
předzámčí, budovy 
Zámek 3. Finančně 

ji podpoří také Jihomoravský 
kraj. Během své návštěvy 
Blanska to slíbil krajský radní 
pro kulturu, památkovou péči 
a cestovní ruch František Lukl. 
Stejně jako v případě soused-
ního objektu Zámek 2, jehož 
opravy skončily minulý rok, by 
hejtmanství mělo poskytnout 
dotaci ve výši několika milio-
nů korun.

Opravy budovy Zámek 3, 
jejichž součástí je komplet-
ní rekonstrukce včetně výš-
kové úpravy objektu, přijdou 
zhruba na 12,5 milionu korun 
bez DPH.

„Po dokončení oprav se do 
objektu přestěhuje Muzeum 
Blanenska a Základní umělec-
ká škola Blansko. Obě institu-
ce zřizuje Jihomoravský kraj. 
I kvůli tomu jsme kraj oslovili 
s dotazem, zda by se mohl na 
fi nancování rekonstrukce po-
dílet,“ vysvětlil starosta Blan-
ska Jiří Crha.

S ohledem na škrty souvi-
sející s koronavirovnou krizí 
visely nad spolufi nancováním 
kraje velké otazníky. „Aktuálně 
na tom sice krajský rozpočet 
není nejlépe, na projekty z ob-
lasti kultury chybí několik de-
sítek milionů korun, současný 
vývoj fi nancování i kompenza-
cí spojených s koronavirem ale 
naznačuje, že bychom mohli 
být v porovnání s předpoklady 
při tvorbě rozpočtu optimis-
tičtí,“ věří jihomoravský radní 
František Lukl.

„Z úrovně kraje rádi pod-
poříme aktivity, ve kterých se 
s městem protínáme. Na pro-
jekt na rekonstrukci Zámku 3 
proto budeme hledat prostřed-
ky a já pevně věřím, že se nám 
je podaří zajistit. O konkrétních 
částkách bychom se měli ba-
vit v polovině roku, kdy by se 
mělo rozhodovat o daňových 
přebytcích,“ prohlásil František 
Lukl při návštěvě Blanska.

Práce na rekonstrukci bu-
dovy Zámek 3 jsou v plném 
proudu. Dělníci již odstranili 
střešní krytinu a krovy a teď 

probíhá bourání ve vnitřních 
prostorách. Z objektu zůstalo 
jen obvodové zdivo.

Budova dostane nový krov 
a výškově dorovná sousední 
objekty. S nimi ji nově propojí 
přímé vchody. Fasáda pak bude 

ladit s již opravenými stavbami 
předzámčí i s vlastní budovou 
zámku.

„Část objektu bude využí-
vat Základní umělecká škola 
Blansko jako keramické dílny 
a výtvarné ateliéry. Muzeum 

Blanenska bude mít v budově 
nové depozitáře, ze zámku se 
sem přestěhuje také adminis-
trativní zázemí,“ upřesnila ve-
doucí odboru správy a rozvoje 
města Petra Skotáková.

Odborní pracovníci Muzea 

Blanenska se už loni nastěho-
vali také do sousední budovy 
Zámek 2. Využívají ji pro kon-
zervátorské a restaurátorské 
dílny a depozitáře. V samot-
ném zámku se tak podařilo 
uvolnit prostory, které muze-
um využije k výstavám a ex-
pozicím.

„Pokračuje trend, na kterém 
jsme se s vedením Muzea Bla-
nenska domluvili již před něko-
lika lety – aby byla vlastní bu-
dova zámku věnovaná pouze 
expozicím a provozní prostory, 
odborná pracoviště i zázemí 
vedení byly přesunuty do ji-
ných prostor. I z toho důvodu 
věříme, že prostředky na re-
konstrukci další části předzá-
mčí se podaří najít,“ uvedl ve-
doucí krajského odboru kultury 
a památkové péče Petr Fedor.

Rekonstrukce budovy Zá-
mek 2 skončila minulý rok 
v létě. Náklady na opravy ob-
jektu dosáhly sedmi milionů 
korun bez DPH. Tři miliony 
korun poskytl jako dotaci Ji-
homoravský kraj.

> moj, pak

DALŠÍ OPRAVY PODZÁMČÍ ZAČALY, MĚSTO JEDNÁ S JIHOMORAVSKÝM KRAJEM O DOTACI

HAVÁRIE SI VYŽÁDALA DALŠÍ PRÁCE. UKONČENÍ CELÉ REKONSTRUKCE TO ALE NEOHROZÍ

Z budovy Zámek 3 zůstalo už pouze obvodové zdivo

Na náměstí Republiky opravují zborcenou kanalizaci

Dělníci již odstranili střešní krytinu a krovy.  FOTA: Michal Záboj

Stavební práce zatím pokračují podle plánu. FOTO: Michal Záboj

Rekonstrukci budovy by mohl fi nančně podpořit Jihomoravský kraj. Zprava: starosta Jiří Crha, 
krajský radní František Lukl, ředitelka Muzea Blanenska Pavlína Komínková a místostarosta 
František Hasoň. Opravenou budovu využije základní umělecká škola a muzeum.
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Sportovci vysadili ke Dni Země novou alej

Služby Blansko se připravují na novou sezonu

JAVOROVÉ STROMOŘADÍ SE NACHÁZÍ NA SPORTOVNÍM OSTROVĚ LUDVÍKA DAŇKA

SPORTOVCŮM SE OTEVŘELY TENISOVÉ KURTY A ATLETICKÝ STADION, MINIGOLF BUDE V ČERVNU

Novou javorovou alej 
vysadili na Den Země 
zástupci sportovních 
klubů a organizací. 

Vzrostlé stromy javoru mléče 
jim podél nejnovější části cyk-
lostezky vedoucí od zimního 
stadionu k baseballovému hři-
šti pomohli zasázet blanenští 
radní. Kromě zhruba pět metrů 
vysokých sazenic javoru záze-
mí Sportovního ostrova nově 
doplňují také okrasné hruš-
ně, které sportovci se zástupci 
města společně vysadili podél 
skateparku.

„Původně jsme chtěli na-
bídnout veřejnosti, aby se 
přihlásili zájemci, kteří by si 
strom v nové aleji pod odbor-
ným dohledem chtěli zasadit 
sami. S ohledem na stále trva-

jící protiepidemická omezení 
jsme ale zvolili komornější for-
mát akce bez účasti veřejnos-
ti. Oslovil jsem členy rady a na 
spolupráci jsme se domluvili 
také se zástupci sportovních 
klubů, které mají své zázemí 
právě na Sportovním ostrově 
Ludvíka Daňka. Je symbolické, 
že „své” stromy si zde zasadili 
právě oni,” vysvětlil starosta 
Blanska Jiří Crha.

Do akce u příležitosti oslav 
Dne Země se zapojili zástup-
ci FK Blansko, basketbalisté 
z BBK Blansko, zástupce mlá-

dežnického oddílu HC Rytíři 
Blansko, Klubu biatlonu Blan-
sko, vedoucí Plaveckého od-
dílu ASK Blansko, nechyběli 
ani členové Atletického klu-
bu Ludvíka Daňka, zástupce 

ÚAMK Biketrial Blansko nebo 
fandové modelů rychlých au-
tíček z RC Blansko. Někteří 
z nich do kořenových systémů 
umístili také schránky s foto-
grafi emi členů klubu a další-
mi upomínkovými předměty. 
Plavci sazenici symbolicky za-
lili živou vodou z místní stu-
dánky.

Schránku se vzkazem pro 
budoucí generace včera na 
Sportovním ostrově uloži-
li také představitelé města. 
V přiloženém dopisu příštím 
generacím jsou popsaná sou-

časná omezení sportovních 
aktivit, stav blanenských spor-
tovišť na ostrově Ludvíka Daň-
ka i plány na jejich vylepše-
ní a plánované investice. Ve 
schránce nechybí ani vybraná 

čísla Zpravodaje města Blan-
ska a v tištěné i digitální podo-
bě také fotografi e sportovišť, 
na fl ash disku je k vidění také 
videospot o Blansku. 

Nová alej tvoří jen část stro-
mů, které letos město vysadí. 
„Jen v rámci náhradní výsad-
by za pokácené stromy, které 
byly z valné většiny skáceny 
kvůli nevyhovujícímu zdra-
votnímu stavu, letos zatím 
plánujeme osadit 42 stromů 
a několik desítek metrů živých 
plotů. Desítky dalších stromů 
a keřů budou vysazeny i mimo 
náhradní výsadbu, jsou totiž 
součástí každé revitalizační 
akce,” potvrdila vedoucí od-
boru správy a rozvoje města 
Petra Skotáková.

> pak

Pracovníci městské spo-
lečnosti Služby Blan-
sko začali s přípravou 
sportovišť a provozů 

na sezonu. Vysprávky po zimě 
jsou z velké části dodělané 
například v rekreační oblasti 
Palava. Otevřely se tenisové 
kurty a na sportovce už je na-
chystaný také atletický ovál na 
Sportovním ostrově. Odstávku 
provozů, kterou přinesly vlád-
ní restrikce kvůli koronaviru, 
zaměstnanci Služeb využili 
také k rekonstrukcím a úpra-
vám sportovních areálů.

Práce před otevřením na 
přelomu dubna a května fi -
nišují na tenisových kurtech. 
Pracovníci na nich upravovali 
antukový povrch, který bylo po 

zimě nutné seškrábat a obno-
vit a vyznačili nové čáry. 

„Vzhledem k platným opatře-
ním jsou tenisové kurty jednou 
z mála možností, kterou může-
me návštěvníkům nabídnout. 
Platí, že sportovci se mohou se-
tkávat venku a ve dvojicích, kvů-
li dodržení rozestupů tak budou 
kurty otevřené vždy ob jeden. 
Dalším sportovištěm, které se 
otevírá, je atletický ovál na sta-
dionu ASK, na něm bude možné 
pořádat individuální tréninky 
atletů,“ uvedl na konci dubna 
jednatel Služeb Blansko Zde-
něk Grünwald. Venkovní spor-
toviště je dle platných vládních 
opatření v současné době mož-
né využívat bez jejich vnitřních 
součástí, jako jsou šatny a WC.

V rekreační oblasti Palava 
se odehrál předsezonní úklid 
a údržba laviček, dětského hři-
ště a dalších prvků. Pracovníci 
v areálu také doplnili odpadko-
vé koše.

„Možná i vzhledem k opatře-
ním a lockdownu lidé využívají 
areál k procházkám a rekrea-
ci častěji. V minulých letech 
jsme přípravu vždy směřovali 
až k Pálení čarodějnic 30. dub-
na, tentokrát jsme provoz zača-
li spouštět a chystat na sezo-
nu od konce března,“ podotkl 
Grünwald.

Minigolf se návštěvníkům 
otevře zřejmě první červnový ví-
kend. Ještě před tím bude nut-
né kromě běžné údržby v areálu 
pokácet několik stromů, kte-

ré jsou napadené kůrovcem. 
Vzrostlé jehličnany bude muset 
odstranit odborná fi rma, aby 
nedošlo k poškození drah a dal-
šího zařízení v areálu.

Novinkou letošního roku 
v rámci sportovišť ve správě 
městské firmy Služby Blan-
sko je sektor pro hod diskem 
a kladivem na stadionu v Údolní 
ulici. Diskařský kruh s ochran-
nou klecí v posledních měsících 
vznikl v rohu tamního tréninko-
vého hřiště.

Zaměstnanci Služeb Blansko 
se v posledních měsících věno-
vali údržbě a vylepšení také na 
dalších sportovištích a provo-
zech. Například na zimním sta-
dionu je na chodbách nové oblo-
žení, upravovaly se také garáže 

u haly v Údolní ulici i u haly na 
Sportovním ostrově, nové dveře 
a několik oken dostaly fotbalové 
kabiny v Údolní ulici.

Další novinkou pro návštěv-
níky, kteří využívají blanenská 
sportoviště, je nový web, který 
Služby Blansko spustily.

„Po dlouhé době konečně 
máme na webu on-line rezer-
vační systémy, lidé po nich dlou-
ho volali. Po rozvolnění mimo-
řádných opatření tak bude mož-
né přes webové stránky Služeb 
Blansko rezervovat sportoviš-
tě přístupná pro veřejnost, jako 
jsou např. tenisové kurty nebo 
sauna. Každý se bude moci 
také zaregistrovat, aby zájem-
ci o sportoviště nemuseli znovu 
a znovu vyplňovat své osobní 

údaje,“ popsal místostarosta 
Blanska František Hasoň.

„Doufáme, že on-line rezer-
vace umožní optimalizovat vyu-
žití sportovišť ve městě tak, aby 
zde nevznikaly zbytečné pro-
stoje. Díky on-line systému se 
zájemci obratem dozvědí také 
například o zrušené rezervaci 
a uvolnění sportoviště k další-
mu pronájmu,“ dodal místosta-
rosta Hasoň.

Webové stránky www.
sluzby-blansko.cz jsou zatím 
v testovacím provozu a postup-
ně se doplňují. Podněty a připo-
mínky k fungování webu, které 
je možné případně ještě zapra-
covat, je možné zasílat na ad-
resu: info@sluzby-blansko.cz.

> moj, pak 

Několik stromů zasadili mladí basketbalisté z BBK Blansko.  FOTO: Michal Záboj

Hokejisté ke kořenům přidali svůj vzkaz a fotografi e současných členů oddílu. FOTO: Michal Záboj

Pracovníci Služeb Blansko upravili antukový povrch na tenisových kurtech. FOTO: Michal Záboj

Uklízelo se také v rekreační oblasti Palava.  FOTO: Michal Záboj

Biketrialista Václav Kolář zasadil strom se starostou Jiřím 
Crhou.  FOTO: Michal Záboj

418. května 2021číslo 7



V Blansku se otevřelo nové odběrové centrum

Do ulic města se vrátí dřevo ze zámeckého parku
 VÍTĚZNÝ PROJEKT PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU DO PRÁZDNIN DOPLNÍ LAVIČKY I HNÍZDA

ZDRAVOTNÍCI Z ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE MOHOU PROVÉST AŽ TISÍC ANTIGENNÍCH TESTŮ TÝDNĚ

Zastavit se po cestě 
z obchodu, odpoči-
nout si ve stínu nebo 
posvačit, to vše by 

už za několik týdnů mělo být 
v centru Blanska snazší než 
nyní. Díky projektu Lavičky pro 
oddech i setkávání generací, 
který vyhrál loňský ročník par-
ticipativního rozpočtu Společ-
ně PRO Blansko. Ve výrobě 
už je více než třicítka laviček 
s područkou a vyvýšeným 
posezením určených nejen 
pro starší obyvatele města. 
V těchto dnech se dokonču-
je také prototyp takzvaného 
hnízda, autorsky pojatého sto-
lu, lavice a stoliček, které mají 
posloužit k odpočinku rodině 
nebo skupině známých. Na 

projekt, který navrhla blanen-
ská farnost, město stejně jako 
vloni vyčlenilo 600 tisíc korun.

 Hrubě opracované dřevěné 
kvádry a krychle nyní vznikají 
v dílně blanenského socha-
ře Libora Bartoše. Do ulic se 

díky nim vrátí dřevo, které je 
s Blanskem spjato po deseti-
letí. Sochař totiž využil části 
stromů, které město muselo 
loni v létě skácet v zámeckém 
parku kvůli jejich špatnému 
zdravotnímu stavu.

„Velká část kmenů byla na-
padena nejrůznějšími houba-
mi nebo jsou úplně vykotla-
né a rozpadané. Některé kusy 
kmenů ale zůstaly zachované 
a díky částečnému napadení 
má dřevo krásně prokresle-

né letokruhy. Těm dává vynik-
nout jednoduchý tvar,“ popsal 
Libor Bartoš „Původní záměr 
byl tvarem kostky odkazovat 
na logo města. Nakonec jsem 
jednotlivé části hnízda upravil 
do tvaru krystalu, mírně ne-

pravidelného šestiúhelníku. 
Je to pokus o výtvarný objekt, 
který ale budou lidé využívat 
účelně k posezení,“ vysvětluje 
umělec.

Prototyp, který právě do-
končuje, by se měl brzy ob-
jevit na Sportovním ostrově 
poblíž skateparku. Další hníz-
da rozšíří možnost posezení 
v okolí náměstí Míru, mezi by-
tovými domy pod hřbitovem, 
u bowlingu nebo v rekreační 
oblasti Palava.

„Současně už jsou ve vý-
robě zadané dřevěné lavičky  
litinovou konstrukcí a područ-
kou. Vhodné jsou zejména pro 
starší spoluobčany, využívat je 
ale může kdokoliv, pro koho 
bude upravená výška pose-

du vyhovující. Objednaných 
jich máme celkem 37 kusů. 
Umisťovat je budeme postup-
ně poblíž komunikací, v blíz-
kosti pěších zón i bytových 
domů na místech, které jsme 
vytipovali spolu s blanenskou 
farností,“ uvedla vedoucí od-
boru správy a rozvoje města 
Petra Skotáková s tím, že sou-
částí instalace bude také úpra-
va prostranství nebo instalace 
odpadkového koše.

 „Konkrétní místa navrho-
vali lidé všech generací, sami 
procházeli město a určovali, 
kde jim lavičky chybí nejvíce,“ 
připomněl blanenský farář Jiří 
Kaňa.

 Lavičky i hnízda by se v uli-
cích měly objevit do konce 

června tak, aby je lidé mohli 
využívat už v letní sezóně. Po-
kud zbydou prostředky, město 
v druhé polovině roku doplní 
další posezení. Farnost totiž 
navrhla více než šest desítek 
lokalit v centrálních částech 
Blanska i místních částech, 
kde by tamější obyvatelé nové 
posezení uvítali.  

 Mimo tento projekt město 
každoročně po městě a jeho 
místních částech vyměňuje 
nebo úplně nově osazuje de-
sítky nových laviček. Díky ví-
tězi participativního rozpočtu 
se ale nové posezení objeví 
také na méně frekventovaných 
místech.

> Pavla Komárková

Nové odběrové cent-
rum pro ty, kteří mají 
zájem o antigenní 
test na COVID-19, se 

od pátku 14. května otevře-
lo v Blansku. Centrum, které 
zřizuje město ve spolupráci 
s Oblastním spolkem Čes-
kého červeného kříže Blan-
sko (ČČK), funguje denně od 
pondělí do pátku. Zdravotníci 
v něm mohou otestovat kaž-
dý den až dvě stě zájemců. 
Centrum funguje v prostorách 
města v Chelčického ulici 56. 
Termíny si mohou rezervovat 
zájemci o testy hrazené zdra-
votní pojišťovnou, přihlásit se 
ale nově mohou také samo-
plátci. Ti zatím v Blansku ne-
měli možnost nechat se otes-
tovat.

Antigenní testy dosud pro-
váděli zdravotníci v odběro-
vém centru v Nemocnici Blan-
sko. Kapacita ale nestačila 
a nemocnice, která nabízí také 
PCR testy a zajišťuje fungová-
ní velkokapacitního očkova-
cího centra ve sportovní hale 
v Údolní ulici, neměla možnost 
počty antigenních testů dále 
navyšovat. Proto se vedení ne-
mocnice, ČČK a město dohod-
ly na zprovoznění odběrového 
centra v nových prostorech.

„S Oblastním spolkem Čes-
kého červeného kříže Blansko 
spolupracujeme už několik 
týdnů v souvislosti s testo-
váním našich zaměstnanců. 

Společně jsme se snažili najít 
cestu, jak navýšit počty anti-
genních testů, abychom pokry-
li zájem místních a ti kvůli tes-
tování nemuseli jezdit mimo 
Blansko,” vysvětlil tajemník 
blanenského městského úřa-
du Josef Kupčík.

Město vyčlenilo a upravilo 
volné prostory v Chelčického 
ulici 56, v nichž dříve fungova-
la prodejna papírnických po-
třeb. Český červený kříž za-
jistil připojení nového centra 
do přehledu odběrových míst 
spravovaného Ministerstvem 
zdravotnictví.

„Poptávka po antigenech je 
velká. Před spuštěním cent-
ra jsme každý den testovali 
zaměstnance téměř v desít-
ce fi rem a další fi rmy se nám 
hlásily. Víme, že nemocnice 
vyšší poptávku pokrýt nemů-
že. A očekáváme, že spolu 
s rozvolněním mimořádných 
opatření souvisejících s ko-
ronavirem bude zájem o anti-
genní testování narůstat. Pro-
to jsme se po domluvě s měs-
tem rozhodli nabídnout tuto 
službu také široké veřejnosti,” 
potvrdil ředitel ČČK Blansko 
Jiří Kučera. 

Město na začátku května 
dokončilo přípravu nebytových 
prostor v ulici Chelčického 56. 
„Dodělávala se výmalba i po-
kládka nové podlahy,” popsal 
Josef Kupčík.

„Vše chceme pokrýt vlast-

ními silami, testování provádí 
naši zdravotníci, administra-
tivu zajišťují naši dlouhodobí 
spolupracovníci, které jsme 
kvůli otevření centra povolali. 
Dál budeme zajišťovat také 
testování ve fi rmách a terénní 
zdravotní péči v celém regio-
nu,” plánuje Jiří Kučera. 

Nové odběrové místo 
funguje v pondělí, ve středu 
a v pátek od 10 do 18 hodin, 
v úterý a ve čtvrtek od 8 do 
15 hodin. „Počítáme s tím, že 
testování budeme provádět, 
dokud o ně bude zájem. Ka-
pacita odběrů by měla být až 
dvě stě zájemců denně,” do-

dal ředitel blanenského spolku 
ČČK Blansko. 

Zájemci se mohou k od-
běrům přihlásit on-line přes 
centrální systém spravovaný 
Ministerstvem zdravotnictví. 

Systém automaticky vyhod-
notí, zda má přihlášený nárok 
na test zdarma, který může 
každý pojištěnec podstoupit 
vždy jednou za tři dny. Případ-
ně zda žadatel spadá do ně-
které ze skupin, jimž zdravot-
ní pojišťovny antigenní testy 
neproplácí. Tam aktuálně pa-
tří všichni, kteří prodělali CO-
VID-19 v posledních 90 dnech, 
jsou očkovaní proti COVID-19 

a od druhé vakcíny uplynuly 
alespoň dva týdny, nebo měli 
v uplynulých pěti dnech nega-
tivní PCR test.

I ti se ale mohou nově ne-
chat v Blansku otestovat. Sa-
moplátci v Blansku za odběr 
zaplatí 350 Kč. K odběru by 
si každý měl přinést občan-
ský průkaz či jiný doklad, kte-
rým zájemce prokáže svou to-
tožnost. Ihned po odběrech 
a vyhodnocení testu si každý 
odnese potvrzení o jeho vý-
sledku. 

Případy, ve kterých nelze 
antigenní test vykázat na zdra-
votní pojišťovnu:

•  osobám, které prodělaly la-
boratorně potvrzené one-
mocnění COVID-19, u kte-
rých uplynula doba izolace 
podle platného mimořád-
ného opatření Ministerstva 
zdravotnictví, nejeví žádné 
příznaky onemocnění CO-
VID-19, a od prvního pozi-
tivního RT-PCR testu na pří-
tomnost viru SARS-CoV-2 
nebo POC antigenního tes-
tu na přítomnost antigenu 
viru SARS-CoV-2 neuplynulo 
více než 90 dní. Tyto skuteč-
nosti se prokazují lékařskou 
zprávou.

•  osobám, které mají vysta-
vený certifi kát Ministerstva 
zdravotnictví ČR o provede-
ném očkování proti onemoc-
nění COVID-19, a od aplikace 
druhé dávky očkovací látky 
v případě dvoudávkového 
schématu podle souhrnu 
údajů o léčivém přípravku 
(dále jen „SPC“) uplynulo 
nejméně 14 dní, nebo od ap-
likace první dávky očkovací 
látky v případě jednodávko-
vého schématu podle SPC 
uplynulo nejméně 14 dnů, 
a očkovaná osoba nejeví 
žádné příznaky onemocně-
ní COVID-19.

•  osobám, kterým byl v posled-
ních 5 dnech před pravidel-
ným vyšetřením proveden 
test metodou RT-PCR s ne-
gativním výsledkem.

> Pavla KomárkováTestování budou provádět zdravotníci Českého červeného kříže.  FOTO: Pavla Komárková

Ve městě přibude několik hnízd k posezení a setkání podle vítězného projektu participativ-
ního rozpočtu.  FOTO archiv blanenské farnosti

Mobiliář vzniká v dílně blanenského sochaře Libora Bartoše.  FOTO: Pavla Komárková

518. května 2021číslo 7



SPORTOVNÍ OSTROV
PŘÍSTUP ZE SÍDLIŠTĚ 
ZBOROVCE
Chtěl bych poděkovat za trva-
lý rozvoj blanenského spor-
tovního ostrova. Nicméně pro 
obyvatele nejbližšího sídli-
ště – Zborovce – je přístup 
poměrně komplikovaný. Vy-
užívaná pěší cesta za Kau-
fl andem je za deště plná blá-
ta, mostek pro přechod Slou-
pečníku je v havarijním stavu. 
Přitom se zde míjí pěší, cyk-
listé i rodiny s kočárky. Pro-
sím, můžete alespoň částečně 
tuto cestu a mostek vyspravit, 
aniž by se čekalo na možnou 
budoucí investiční akci?

Děkujeme za pochvalu. 
Další projekty, které by měly 
zatraktivnit Sportovní ost-
rov, jsou v plánu i v letošním 
roce. Bohužel, pěší cesta za 
Kaufl andem, ani koryto vod-
ního toku a  jeho břehy, ne-
jsou v majetku města, vlastní 
je soukromé subjekty. Není 
tedy v kompetenci ani mož-
nostech města s těmito po-
zemky jakkoliv nakládat. Ná-
razově se v těchto místech 
snažíme alespoň uklízet ne-
pořádek a k součinnosti pravi-
delně vyzýváme také vlastníky 
těchto pozemků. Tento Váš 
podnět jim předáme.

ODPADNÍ VODA
U CYKLOSTEZKY
Jezdím po cyklostezce 
a v zatáčce před kopečkem 
k  autobusovému nádraží 
je u cyklostezky neustále 
mokro. Odhaduji to na ucpa-
nou kanalizaci, která se tla-
čí v tomto místě na povrch. 
Voda se tam objevovala i přes 
zimu. Můžete prověřit, jestli 
tudy nějaká kanalizace vede 
nebo jestli je tam nějaký pro-
blém?

Situaci prověřili pracovní-
ci z oddělení komunální údrž-
by. Zjistili, že podle pasportu 
kanalizace v těchto místech 
žádná veřejná kanalizace ne-

vede. Není zde umístěno ani 
odlehčení z nějaké komory. Je 
možné, že se v místě nachá-
zí ucpaný přepad ze septiku 
nebo dešťové svody nějakého 
zde stojícího rodinného domu 
nebo pozůstatek nějakého ne 
zcela legálního původního na-
pojení. Není ale v silách měs-
ta toto zjistit bez toho, aniž 
by došlo k výkopům v celém 
území. Uvítáme proto, pokud 
některý z majitelů zde stojí-
cích domů dohledá nějaké 
historické písemné podklady 
a zkontaktuje pracovníky obo-
ru správy a rozvoje města. Bez 
podkladových materiálů a bez 
plánovaných investičních akcí 
v území nelze nyní nabídnout 
rychlé řešení.  

DEMONSTRACE
VOLNÉHO BLOKU
Mám několik otázek týkají-
cích se demonstrace Volného 
bloku. Kdo demonstraci ohla-
šoval a kdo byl organizátor? 
Z jakého důvodu městská po-
licie vůbec neřešila závažné 
přestupky, kterých se všich-
ni účastníci dopouštěli, a to 
jak u obchodního domu Billa, 
tak při pochodu městem, kdy 
nebyly dodržovány základní 
protiepidemická opatření. Ja-
kým způsobem byla zajištěna 
bezpečnost ostatních obča-
nů, pokud MP nedělala nic. 
Porušení dopravních předpi-
sů u obchodního domu Billa, 
např. auto pana Volného, kte-
rý zde blokoval cestu i par-
koviště nebylo řešeno proč?

Akce jako taková ohlášena 
nebyla. Přesto ji monitorova-
la Policie ČR, která v sobotu 
17. dubna na místě provádě-
la vlastní opatření k zajištění 
veřejného pořádku, nikoliv ov-
šem cestou uniformovaných 
hlídek. Postup při akci, která 
byla avizovaná na sociálních 
sítích, policisté předem kon-
zultovali také s městskými 
strážníky. Využili při tom zku-
šenosti z jiným měst, kde se 
podobná shromáždění konala, 

včetně předběžného i průběž-
ného vyhodnocování, zda je 
nutné zasáhnout. Neznamená 
to ale, že případná protipráv-
ní jednání účastníků akce zů-
stanou bez postihu. Pracov-
níci Územního odboru Blan-
sko Policie České republiky 
nyní vyhodnocují kamerové 
záběry a další dokumentaci, 
z nich poté vyvodí další kroky, 
případně věc předají přísluš-
ným správním orgánům.

CHODNÍKY VE VNI-
TROBLOKU ULIC
CIHLÁŘSKÁ
A KAMNÁŘSKÁ
Měl bych dotaz na nové chod-
níky vnitrobloku v ulici Cih-
lářská. Každý den chodím po 
nově vybudovaný chodnících 
a zajímalo by mne, jestli se 
mezi jednotlivé betony bude 
dávat ještě nějaká hlína? Nor-
mální chůzí se po tom prostě 
nedá chodit, nevychází to na 
krok. Nohy se propadají do 
děr a chůze je téměř nemož-
ná. Přitom by stačilo vyrovnat 
spáry mezi betony obyčejnou 
hlínou a zaset novou trávu. 

Pokud máte na mysli šla-
pákové chodníky ve vnitrob-
loku Cihlářská - Kamnářská, 
tak jejich podoba ještě není 
finální. Šlapákové chodní-
ky jsou totiž součástí právě 
probíhající etapy revitalizace 
sídliště Zborovce. Před jejím 
dokončením platí, že se stá-
le jedná o stavbu. Některými 
částmi prostranství už lze pro-
cházet a šlapákové chodníčky 
už lze využívat i v nedokonče-
né podobě, je ale nutné počítat 
s určitým diskomfortem. Před 
dokončením budou příčné me-
zery mezi šlapáky ještě vysy-
pány ornicí a zatravněny. Or-
nice bude dosahovat cca 1 až 
2 cm pod nášlap. Do té doby, 
než bude vše dokončeno, lze 
nicméně využívat nové klasic-
ké chodníky, které již byly do-
končeny a nachází se jen o pár 
metrů dál.

NÁHRADNÍ VÝSADBA 
DŘEVIN
Mám několik dotazů o kácení 
a následné náhradní výsad-
bě dřevin ve městě. Ve spo-
jitosti s kácením je většinou 
nařízena náhradní výsadba. 
Rád bych získal detailnější 
informace, které, předpoklá-
dám, někdo vede, jaká je sta-
tistika ročního kácení dřevin 
+ nařízená výsadba (oboje: 
2019, 2020 + kde + co + po-
čet)? Jedna věc je totiž naří-
zení, druhá realita a kontrola. 
Na ulicích Palackého + Če-
lakovského došlo nyní + loni 
k vykácení dřevin. Rád bych 
znal termín a místo náhradní 
výsadby.

V roce 2019 se v rámci ná-
hradní výsadby v Blansku vy-
sadilo 61 stromů a 20 běžných 
metrů keřů, v roce 2020 pro-
běhla výsadba 48 kusů stro-
mů a 25 běžných metrů ke-
řových porostů. Pro rok 2021 
je prozatím nařízena náhrad-
ní výsadba 42 kusů stromů 
a také dosadba živých plotů. 
Další desítky stromů a dře-
vin budou vysazeny mimo 
náhradní výsadbu jako sou-
část revitalizačních akcí, kte-
ré budou ve městě realizová-
ny. Náhradní výsadbu včetně 
lokality vhodné pro umístění 
stanovují pracovníci odboru 
životního prostředí. K sáze-
ní dochází na prostranstvích 
v centru i okrajových částech 
města. Loni došlo k doplnění 
zeleně například v okolí ulic 9. 
května, u vlakového nádraží, 
podél ulice Poříčí i mezi byto-
vými domy v dalších lokalitách 
Blanska. Letos byla vysazena 
nová alej například na Spor-
tovním ostrově Ludvíka Daňka 
podél cyklostezky, stromy byly 
osazeny mezi skateparkem 
a budovou sloužící jako záze-
mí sportovních aktivit i v okolí 
nového parkoviště u Salmo-
va mlýna. Odborní pracovníci 
věnující se problematice ži-
votného prostředí pravidelně 
nařizují náhradní výsadbu za 

pokácené dřeviny ve vyšším 
počtu než je počet vykácených 
kusů. Osazení pak zajišťuje 
oddělení komunální údržby. 

ZOBOUSMĚRNĚNÍ
SEIFERTOVY ULICE
Chci se zeptat, zda by zlep-
šení současné dopravní si-
tuace ve městě neprospělo 
dočasné zobousměrnění Sei-
fertovy ulice? Jsem si vědom 
složitosti místní parkovací si-
tuace, rezidenti by ale mohli 
využívat parkoviště nad Po-
duklím nebo před budovou 
městského úřadu na náměstí 
Republiky. Stejně tak ulice 
Úvoz pravděpodobně nespl-
ňuje kritéria objízdné trasy, 
přesto při tvorbě kruhového 
objezdu na Bezručově ulici 
tudy projížděla MHD.

Zobousměrnění ulice Seifer-
tovy nebylo zvoleno, neboť zku-
šenosti z dřívějšího oboustran-
ného užití ulice nejsou úplně 
dobré. Problémy v minulosti 
způsobovalo odbočování na 
křižovatce Seifertova x Sadová, 
řidiči se také potýkali s "návy-
kem" vjíždět do ulice i nadále 
obousměrně ještě dlouho poté, 
co byla opět zjednosměrněna. 
Zainteresované orgány, včetně 
města, se mj. z těchto důvodů 
na podobě dopravního značení, 
které by umožnilo obousměr-
ný provoz Seifertovou ulicí, ne-
shodly. Parkovací místa v Sei-
fertově ulici jsou momentálně 
hodně využívaná, kapacita Po-
duklí a náměstí Republiky v ex-
ponovaných hodinách není do-
stačující. Objízdná trasa není 
vedena přes ulici Úvoz, ale je 
značena po ulici Smetanově 
a Poříčí.

NÁJEMNÉ HROBU
Prosím o elektronický kon-
takt, kde mohu zjistit stav ná-
jemní smlouvy hrobu. Mám 
zaplaceno/nemám zaplace-
no/potřebuji změnit kontaktní 
údaje k úhradě nájemného za 
hrob. Kde mohu elektronicky 

uhradit a jaký je potřeba iden-
tifi kační údaj hrobu?

Provoz hřbitova včetně 
správy hrobových míst zajiš-
ťuje Pohřební ústav JUDr. Ra-
abová. Elektronický kontakt je: 
raabova.magdalena@seznam.
cz, na jejich webových strán-
kách www.pohrebniustavraa-
bova.cz naleznete také další 
kontakty a informace. 

UZAMČENÉ DĚTSKÉ 
HŘIŠTĚ ERBENOVA
Proč není přístupné dětské 
hřiště za školou Erbenova? 
Dětské prvky byly dříve na 
velkém hřišti, ty jsou přestě-
hované za školu a uzamčené 
i v době, kdy toto hřiště ško-
la nepotřebuje. Na ostatních 
hřištích se potom shlukuje 
zbytečně moc dětí.

Dříve bylo opravdu několik 
málo prvků umístěno na vol-
ně přístupné ploše sportoviš-
tě. Většinu herních prvků ale 
pořizovala ZŠ Erbenova nově 
ze svých prostředků, případně 
z dotací, primárně pro potřeby 
školní družiny a pohybové ak-
tivity určené pro žáky prvního 
stupně. Součástí uzamčeného 
prostranství je také učebna 
v přírodě, včetně vyvýšeného 
záhonku a sadu, kam nelze 
bez omezení umožnit přístup 
veřejnosti. Bohužel, zkušenos-
ti z veřejnosti přístupného hři-
ště za školou nejsou nejlepší, 
vinou vandalů s sebou otevře-
ní sportoviště nese řadu nákla-
dů. O zpřístupnění dětského 
hřiště proto škola neuvažuje, 
podobně jako nejsou veřej-
nosti přístupná dětská hřiš-
tě u mateřských škol. Chybí 
možnosti, jak tato prostran-
ství v případě zpřístupnění 
ochránit před ničením a úto-
ky vandalů.

Otázky byly upravené pro 
potřeby tisku. Původní podo-
bu najdete na www.blansko.cz 
v sekci Informujeme – Otázky 
a odpovědi.

> Pavla Komárková

Co zajímá obyvatele města Blanska?
VÝBĚR Z DOTAZŮ, KTERÉ OBČANÉ POKLÁDAJÍ NA MĚSTSKÉM WEBU WWW.BLANSKO.CZ
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I přes stále trvající vládní ome-
zení související s koronavirem 
rozeznělo nedělní odpoledne 
v Blansku 9. května hned trio 

koncertů. Členové iniciativy Po-
máháme Blansku totiž k svátku 
matek stejně jako loni připravili 
hraní pod okny. Proti trudomy-
slnosti zahráli seniorům u obou 
domů s pečovatelskou službou 
i pacientům a personálu blanen-
ské nemocnice.

„Už loni jsme přemýšleli, jak 
povzbudit všechny ty, kterých 
se karanténa nejvíce dotýká, 
to znamená nemocné a seni-

ory. Hraní pod okny byla ces-
ta, jak jim jít naproti a potěšit 
je i přes platná koronavirová 
omezení. Myslím, že se nám 
tímto podařilo založit novou 
tradici. I letos jsme proto chtěli 
tuto akci zopakovat,” vysvětlil 
hlavní organizátor akce a zá-
stupce iniciativy Pomáháme 
Blansku Martin Dyčka.

„Byly to i letos koncerty, na 
které jsme nikoho nemohli po-
zvat a tak téměř nikdo nepřišel. 
Radost nám udělalo ale i to, že 
někteří otevřeli okno nebo vyšli 
na balkon. Věřím, že příští rok 

už budeme moci skutečnou po-
zvánkou před akcí přizvat i ve-
řejnost,” dodal Martin Dyčka.

Sám pak sérii koncertů od-
startoval se svou skupinou 
aKamarádi pod okny Domu 
s pečovatelskou službou v uli-
ci 9. května.

U Domu s pečovatelskou 
službou Pod Javory zpříjemnilo 
místním obyvatelům nedělní od-
poledne hudební uskupení pod 
vedením bratrů Hasoňových.

„Děkujeme, že jste přišli. 
A věříme, že už se brzy bude-
me moci potkávat pravidelně 

a bez omezení nejen na kon-
certech,” uzavřel hodinové 
hraní na sídlišti Písečná mís-
tostarosta Blanska František 
Hasoň. Potleskem vystoupení 
odměnilo několik desítek po-
sluchačů z řad seniorů.

„Pro naše klienty ale i perso-
nál je podobná akce velikánskou 
vzpruhou. Moc se na ni všichni 
těšili. Zásadní bylo také to, že 
drtivá většina z nich už prodě-
lala kompletní očkování proti 

COVID-19, takže si hraní pod 
okny mohli přijít poslechnout 
bez obav z případné nákazy. To 
také moc pomohlo. Děkujeme 
všem, kteří tuto akci umožnili. 
Věříme, že je to začátek sku-
tečného rozvolňování,” uvedla 
vedoucí oddělení sociální péče 
Iveta Čípková po druhém ze sé-
rie nedělních koncertů.

Pacienty i personál blanen-
ské nemocnice pak v podve-
čer hudebně povzbudila kape-

la Šnek a spol. „Moc děkujeme 
zdravotníkům i všem pečova-
telkám za jejich práci. A také 
iniciativě Pomáháme Blansku 
a zejména všem hudebníkům, 
kteří dnes coby dobrovolní-
ci zahráli nejen maminkám 
k svátku matek. Vážíme si 
toho,” dodal starosta Jiří Crha, 
který přišel pozdravit poslu-
chače k DPS  ulici 9. května 
i k nemocnici.

> pak

Oblast, kde mohou vý-
robci používat značku 
Moravský kras regio-
nální produkt, je o po-

znání širší, než jsou hranice 
chráněné krajinné oblasti. Spa-
dá do ní například i Zbraslavec 
u Kunštátu. A právě tam nás za-
vede další díl seriálu, ve kterém 
představujeme držitele tohoto 
certifi kovaného označení půvo-
du. Dějištěm bude historická 
keramická dílna LM Keramika 
a hlavními postavami keramici 
Miroslav Ivanov a Bohumila Na-
jvarová. Značku Moravský kras 
regionální produkt nesou jejich 
výrobky již několik let. 

„Vyrábíme ručně točenou 
a ručně malovanou užitkovou 
a dekorativní keramika, kte-
rá odpovídá všem hygienic-
kým normám České republi-
ky a Evropske unie o užitných 
vlastnostech. Všechny naše 
výrobky jsou vyrobeny s vel-

kou dávkou lásky a kvůli er-
gonomičnosti je jejich denní 
používáni velmi příjemné,“ 
říká Miroslav Ivanov, který se 
řemeslu vyučil v Bulharsku, 
odkud také pochází. Do Čes-
ka přijel v polovině 90. let. Po 
několika letech se dostal do 
Kunštátu, který ho, jak sám 

říká, lákal svou bohatou tra-
dicí hrnčířství. 

„Kunštátská keramika 
vždycky byl a stále je pojem. 
Dá se říct, že do ní spadají 
i naše výrobky. Zachovali jsme 
původní recepturu Kunštátské 

kameniny. Necháváme si je při-
pravovat na zakázku ve výrob-
ně hlíny v Doubravici nad Svi-
tavou. Jsme jediní v republice, 
kteří dále pracují s tímto ma-
teriálem,“ podotýká keramik.

V  jeho dílně vzniká celá 
škála různých výrobků – hrnky, 
konvice, jídelní talíře a misky, 

vázy nebo rozměrné květináče 
na zakázku. Typické pro jeho 
keramiku jsou vyryté vzory do 
hlíny a následné glazování po 
přežahu. Na výrobcích se obje-
vují kvítky, lístky nebo srdíčka 
červené barvy, ale i další moti-

vy – ornamenty, postavy, zví-
řata nebo i turistické cíle, jako 
jsou hrady a zámky. 

Své výrobky Miroslav Iva-
nov vypaluje na teplotu 1 180 
až 1185 stupňů Celsia. Všech-
ny mají atest nezávadnosti 
a jsou vhodné do myčky i do 
mikrovlnné trouby.

„Každý kus je originál, který 
několikrát projde našima ruka-
ma. Třeba hrnek nejprve mu-
sím vytočit, pak nalepit ouško 
a vyrýt a namalovat dekorace. 
Po prvním výpalu přichází bar-
vení glazurou a to ten hrnek 
mám zase v ruce, takže spo-
čítat přesně, kolikrát ho držím, 
snad ani nejde,“ říká Miroslav 
Ivanov. 

„Naše keramika je na roz-
díl od té průmyslově vyráběné 

keramika s příběhem. Ručně 
vyrobený hrníček může lidem 
přinést víc než jen funkci, a to 
lidé chtějí, aby dostali i něja-
kou přidanou hodnotu. Já 
vždycky říkám, že při výrobě 
keramiky je potřeba dát na kilo 
hlíny kilo lásky,“ doplňuje Bo-
humila Najvarová, která v se 

v dílně podílí na navrhování 
nove kolekce, vzorech, malo-
vání a glazování.

Tradice hrnčířství na Kun-
štátsku sahá hluboko do mi-

nulosti. První písemné do-
klady o  tamních hrnčířích 
pocházejí ze 16. století. Na 
konci 19. století se ve městě 
vyrábělo v sedmnácti dílnách 
a nové vznikaly i v nejbližším 
okolí – v Újezdě, v Drnovicích 
a ve Zbraslavci. Jedna z teh-
dejších dílen fungovala v ob-

jektu s číslem 42, který stojí 
naproti hasičské zbrojnici.

„Třetím rokem sídlíme v his-
torické keramické dílně, kte-
rou ke konci 19. století ve Zbra-
slavci založil hrnčíř Vrbický. 
Dodnes se tu třeba zachovaly 
původní pece na vypalování 
keramiky. Budova patří obci 
a ve spolupráci s ní chceme 
celý objekt do budoucna ote-
vřít návštěvníkům, ukázat jim 
interiéry, výrobu nebo také his-
torické fotografi e a původní ke-
ramické výrobky, které jsme 
tady při úklidu našli. Mělo by 
to být takové živé muzeum,“ 
upřesňuje Bohumila Najvarová.

Do dílny ve Zbraslavci se ná-
vštěvníci mohou zastavit už 
teď. Keramiku lze také dopředu 
objednat přes Facebook, kde 
je fi remní profi l LM Keramika, 
po telefonu nebo e-mailu. Vý-
robky ze Zbraslavce s označe-
ním Moravský kras regionální 
produkt bývají k dostání také 
na trzích a jarmarcích. Přímo 
v Blansku se již několik let pro-
dávají v jednom z obchůdků 
s uměleckými a dárkovými 
předměty.

 > Michal Záboj

Keramiku dělají v historické hrnčírně ve Zbraslavci

Hraním pod okny popřáli seniorům a zdravotníkům

MIROSLAV IVANOV ZACHOVÁVÁ PŮVODNÍ RECEPTURU KUNŠTÁTSKÉ KAMENINY

ČLENOVÉ INICIATIVY POMÁHÁME BLANSKU OPĚT USPOŘÁDALI KONCERT PROTI TRUDOMYSLNOSTI 

Typické pro keramiku ze Zbraslavce jsou vyryté a glazova-
né vzory.

V historické dílně se zachovaly původní pece.

Každý výrobek projde Miroslavu Ivanovovi několikrát rukama.  FOTA: Michal Záboj

V neděli 9. května zahráli u DPS na ulici 9. května aKamarádi.  FOTO: Ondřej Dyčka

Obyvatelům Domu s pečovatelskou službou Pod Javory zahráli pod okny Hasoňovi a spol. 
 FOTO: Martin Dyčka
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Pietním aktem u Památ-
níku osvobození si zá-
stupci vedení města 
i armády připomněli 

76. výročí konce druhé svě-
tové války a osvobození naší 
vlasti. V sobotu 8. května po-
ložili věnce v Blansku u sochy 

Rudoarmějce.
„Na pomníku jsou jména 

těch, kteří se Dne vítězství bo-
hužel nedožili. Více než pa-
desátka našich spoluobčanů 
z Blanska zemřela ve válce 
mezi lety 1938 a 1945, tedy 
v období od mnichovské zra-

dy až do ukončení války,” při-
pomněl starosta Blanska Jiří 
Crha.

Při proslovu vzpomenul na 
tři desítky těch, které gestapo 
odvleklo do koncentračních 
táborů nebo na opakované 
bombardování Blanska v zá-

věru druhé světové války, kte-
ré si vyžádalo 23 obětí z řad 
místních.

„Dopoledne 9. května 1945 
osvobodili Blansko sovětští 
a rumunští vojáci. Teprve pak 
se život v našem městě začal 
pomalu vracet do normálních 
kolejí, tedy do podmínek míru,” 
připomněl Jiří Crha.

Pietní akt u Památníku 
osvobození se kvůli koro-
navirovým omezením konal 
bez účasti veřejnosti. Čestnou 
stáž u pomníku drželi blanen-
ští skauti, památku padlých 
uctil také bývalý velitel 10. vý-
zkumné roty a zástupce bla-
nenské pobočky Vojenského 
spolku rehabilitovaných Ar-
mády ČR.

Za město se slavnosti kro-
mě starosty Jiřího Crhy zú-
častnili také místostarosto-
vé František Hasoň a Ivo Po-
lák, poslanci Lenka Dražilová 
a Jan Hrčníř nebo tajemník 
městského úřadu Josef Kup-
čík. 

 > pak

Během května a června 
můžete v Blansku po-
tkat stopy informační 
kampaně Společně 

2021. Kampaň připravila ji-
homoravská pobočka Slez-
ské diakonie se sídlem v Brně 
a jejím cílem je povzbudit rodi-
ny, kterým se narodilo děťátko 
předčasně nebo s postižením, 
aby nezůstávaly v náročné ži-
votní situaci samy a využily 
komplexních služeb této ne-
ziskové organizace. 

Letáčky s  informacemi 
o rané péči, osobní asistenci 
a odborných doplňkových služ-
bách a originální komiksový pří-
běh jedné rodiny jsou k dispozi-
ci v prostorách dětského kout-
ku Městského úřadu Blansko 
a na dětském oddělení Měst-
ské knihovny Blansko. Komiks 
si můžete přehrát také díky QR 

kódu otištěnému v tomto člán-
ku – nenechte si ho ujít! 

Každá rodina se s naroze-
ním hendikepovaného dítěte 
vypořádává jinak – někdo se 
uzavře před okolím a snaží 
se „bojovat“ o samotě, někdo 
zase touží po setkávání s dal-
šími rodinami s podobným pří-
během a pomáhá mu možnost 
své pocity a zkušenosti sdílet. 
Slezská diakonie Brno nabízí 
bezplatnou službu rané péče 
pro děti do 7 let věku, osobní 
asistenci (bez omezení věku, 
s fi nančním příspěvkem rodi-
ny) a tyto odborné doplňkové 
služby: snoezelen, ergotera-
pii, aktivity s prvky senzoric-
ké integrace, psychologické 
poradenství a svépomocné 
rodičovské skupiny. 

Rodiny se mohou účast-
nit aktivit u nás na pobočce 

v Brně nebo naše terénní po-
radkyně dojíždějí k nim domů. 
Klientům našich služeb nabí-
zíme také bezplatné zapůjče-
ní pomůcek. Znáte někoho, 
komu mohou naše služby po-
moct? Dejte mu o Slezské dia-
konii vědět. Pro naši organiza-
ci hledáme také dobrovolníky, 
vítáme vaše nabídky.

 Chcete se o kampani nebo 
službách dozvědět více nebo 
naši organizaci podpořit? 
Kontaktujte nás na e-mailu: 
pr.brno@slezskadiakonie.cz,
sledujte aktuality na Face-
booku Slezská diakonie – 
Úsek Brno a náš web www.
sdbrno.cz. A zúčastněte se 
soutěže o rozkošnou cenu na 
www.sdbrno.cz/daruj/, bude 
stát za to.

> Radana Melková, 
Slezská diakonie Brno

Několik měsíců zpátky 
nastala u nás všech 
změna v životě našich 
rodin. Protože se jed-

nalo o náročné období pro 
všechny, nabízíme vám vhled, 
jak to bylo v našich rodinách. 

Díky mateřskému centru, 
kroužkům, cvičení nebo plavá-
ní, je možné trávit čas s dět-
mi pestrým způsobem. Zvlášť, 
když jste na mateřské nebo ro-
dičovské. Být doma s dítětem 
je období krásného prožívání, 
ale maminky dají za pravdu, 
že je to také období náročné. 
Skloubit domácí, u některých 
maminek pracovní povinnosti 
s péčí o malé dítě je vskutku 
vysoká škola času a logisti-
ky. V době uzavření provozů 
a omezení aktivit, jsme se sna-
žili být s maminkami a dětmi 
alespoň online, ale nedokázali 

jsme jim nahradit všechny ty 
pestré aktivity, které nabízíme. 
Zajímalo nás, jak si v tomto 
dlouhém období maminky po-
radily? Získaly nové poznatky? 
Navýšily své fyzické i duševní li-
mity? Naučily se něco nového? 

Vzhledem k situaci a z ja-
kéhosi logistického harmo-
nogramu se maminky naučily 
pracovat s časem. Díky dis-
tanční výuce žáků základních 
škol bylo nutné některé akti-
vity přesunout na večer. Na-
příklad takové vaření se sta-
lo hlavní aktivitou večera, aby 
bylo jídlo další den možné jen 
ohřát a nerušit malého školá-
ka při online výuce. Odpolední 
program již přál pohybu dětí 
venku nebo tvoření a malová-
ní doma. Nechyběly pohádky, 
jak sledované, tak čtené. Pa-
matujete na Honzíkovu cestu? 

Nám rodičům snad nechyběla 
v žádné knihovničce. Anebo 
Jen počkej, zajíci a Pat a Mat. 
Na takové pohádky se s chutí 
podíváme i my rodiče. 

Spousta maminek si bě-
hem tzv. lockdownu poradila 
dokonale. Zaběhnutý režim 
a řád je sice efektivní, ale po-
stupem času přichází uvě-
domění, že je potřebné věci 
pozměnit nebo oživit. Nasta-
la doba kamínková a takové 
malování kamínků, jejich hle-
dání a výměna se stala hitem 
posledních měsíců. Také des-
kové hry se staly velmi popu-
lární záležitostí. V době zimy 
a sychravého počasí bylo ide-
ální trávit čas s horkým čajem, 
cukrovím a oblíbenou spole-
čenskou hrou. S příchodem 
jara vznikl nápad na úpravu 
balkonu, kdy se na skleně-

né zábradlí nalepila fólie, na 
kterou je možné psát křídou. 
Děti se díky barevným křídám 
a houbičce s vodou opravdu 
zabavily. Na balkon byl ještě 
přidán stoleček se židlička-
mi a plastelína, a rázem se 
z balkonu stala kreativní dílna. 
Z dalších aktivit, které mamin-
ky vymyslely pro své děti, bylo 
skládání barevných předmě-
tů dle předkreslené předlohy 
nebo výroba domácí ledové 
čokolády. Důležité je děti za-
pojit a tak se stalo, že najed-
nou začaly pomáhat s úkli-
dem, vařením nebo pečením. 
A že je to již velmi dávno, kdy 
se doma pekl chléb a pečivo. 
V době pandemie se pečení 
stalo hitem. Maminky doslova 
pohltilo pečení vlastního kvás-
kového chleba anebo zvolily 
zdravější způsobem vaření.

V době, kdy byly všechny 
děti doma, bylo těžké najít si 
čas jen pro sebe. Spokojená 
máma se podepíše na fungová-
ní celé rodiny. Maminky zjistily, 
že děti, zvlášť když jich je doma 
víc, dokáží spolu trávit čas a vy-
hrát si. Nechat jim prostor, dát 
jim potřebné vybavení pro hru 
a pak už je jen sledovat. A díky 
těžké době si maminky uvědo-
mily jednu velmi důležitou věc. 
Že nespěchat a nelpět na doko-
nalém úklidu a pečlivém řádu je 
vcelku osvobozující. Naučit se 
zvolnit, zklidnit se a užívat dne 
je jednou ze základních cest ve-
doucí ke spokojenosti. A i přes-
to, že maminky byly zvyklé ve 
svém volném čase navštěvovat 
třeba hodiny pilates, našly si 
jinou cestu. Běh a les. Ideální 
kombinace pro fyzickou kon-
dici a vyčištění hlavy. 

Veškerá zábavní centra, 
kina i sportovní areály sice na 
dlouhou dobu zamezily mož-
nosti aktivit, ale maminky si 
dokázaly se situací skvěle po-
radit. Člověk si uvědomil, jakou 
krásu naše malá zemička na-
bízí. Kolik pestrých výletů ne-
jen na kole se dá podniknout 
a zjistí spoustu zajímavostí 
o dané lokalitě. A tak maminky 
se svými dětmi vyrazily na výle-
ty do přírody a poznávaly oko-
lí. Takový společný cyklovýlet 
je úžasné rodinné stmelování. 
A co je hlavně důležité a nejen 
v době pandemie, být se svými 
dětmi. Věnovat se jim, zahr-
nout je láskou a nabídnout jim 
bezpečnou náruč. Jedině tak 
mohou být děti šťastné a ko-
nec konců, my rodiče, také.

Vaše mateřské centrum 
Veselý Paleček

VĚNCE U POMNÍKU POLOŽILI PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA A TAKÉ ZÁSTUPCI ARMÁDY

SLEZSKÁ DIAKONIE BRNO NABÍZÍ BEZPLATNOU SLUŽBU RANÉ PÉČE PRO DĚTI DO 7 LET VĚKU

ZAMYŠLENÍ PRACOVNIC MATEŘSKÉHO CENTRA VESELÝ PALEČEK NAD POSLEDNÍMI MĚSÍCI

V Blansku uctili památku obětí druhé světové války

Služba se zaměřuje na předčasně narozené děti

Maminky si s  lockdownem dokázaly poradit

Představitelé města Blanska a armády položili věnce u pomníku. Čestnou stráž drželi skauti.  FOTA: Pavla Komárková
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Mnozí si zajisté ihned vy-
baví svou oblíbenou hospůd-
ku, restauraci, hotel, pivnici či 
lokál. Každé takové místo, má 
svou specifi ckou historii. Vět-
šina z hospůdek má i své stálé 
tradice, speciality, ale hlavně 
štamgasty. O těch nejednou 
kolují různé historky, více či 
méně pravdivé, někdy trochu 
přikrášlené mnohaletým úst-
ním předáváním. Přijít do vý-
čepu a vidět tyhle lidi za sto-
lem působí mile starosvětským 
dojmem. Je v tom konejšivý 
signál: jestliže všude kolem 
všichni spěchají, přou se kvůli 

hloupostem a „perou“ se kvůli 
odlišným názorům, na místě, 
kde sedí štamgasté nad pivem, 
je svět pořád ještě v pořádku. 
Ne že by tam nevznikaly hádky, 
ale k míru až na výjimky vede 
jednoduchá cesta, mír je zaklet 
v krátké větě: „Na zdraví!“

Některé hospody a restau-
race se již stihly stát legen-
dou. Fungují třeba i několik 
staletí. To platí o hospodách 
i restauracích v Blansku. Sedá-
vali v nich hosté významní, ale 
také prostí obyčejní lidé, kte-
ří zde zanechali svou stopu. 
Pivovar, stával v Blansku od 

pradávna, stál při blanenské 
tvrzi či zámku. Při něm byla 
sladovna a chmelnici míval 
v těchto dobách pivovar vlast-
ní (roku 1596 objednávali si 
„chmelnou výsadu“ blanenští 
z Rájce, blanenské chmelnice 
dělal Tomáš Vocásek). V do-
bách kolem roku 1600 stával 
nedaleko blanenské tvrze také 
lihovar.

Od roku 1880 si mohli bla-
nenští občané dopřávat alko-
holických požitků v 15 nálev-
nách, včetně nádražní restau-
race a v roce 1913 si již mohli 
vybrat mezi 35 výčepy.

V roce 1903 byl v Blansku 
založen Spolek hostinských. 
Roku 1905 měl 120 členů 
a předsedou byl František Pla-
cák – nájemce Ježkova hote-
lu, přebudovaného z přízemní 
budovy na Rožmitálově ulici 
v roce 1893 (nyní restaurace 
Punkva).

Mezi nejznámější restaura-
ce patřila Knížecí restaurace 
(restaurace U kanca), Nádražní 
restaurace, hostinec U Meteo-
ru na náměstí (později restau-
race u Nečasů, dnes květinář-
ství Koupý), pojmenovaná na 

památku pádu meteoritu na 
Blanensku v roce 1833.

V první polovině 20. století 
nabízí pohostinství v Blansku 
výletní restaurace Ve mlýnku, 
Dělnický dům v Blansku, re-
staurace U Štěpánků, restau-
race Záložna (Kretzova re-
staurace), hotel Ježek (dnešní 
Punkva), hotel Macocha, ho-
tel Juříček (později Dukla), re-
staurace U Jana, pohostinctví 
U šesti či pozdější restaurace 
Palava, Myslivna a Sýpka.

V současné době se můžete 
v Blansku občerstvit ve 22 re-
stauracích, 7 vinárnách, 7 ka-
várnách a cukrárnách.

> Pavel Svoboda

Blanenský malíř Zdeněk Tá-
borský na svých obrazech před 
lety zachytil řadu míst ve měs-
tě. Některé z nich zveřejňujeme 
v našem seriálu a přidáváme 
k nim současnou podobu. Ve 
dvacátém třetím díle přináší-
me pohled na restauraci U Ště-
pánků. Za spolupráci děkujeme 
dědicům Zdeňka Táborského, 
Galerii města Blanska a znalci 
blanenské historie Pavlu Svo-
bodovi.

BLANSKO A JEHO PROMĚNY
BLANENSKÉ HOSPŮDKY

DEN DĚTÍ LETOS OSLAVÍ POSLEDNÍ KVĚTNOVÝ VÍKEND. PŘIPRAVENA JE I ON-LINE VERZE

Restauraci U Štěpánků zachytil na obraze malíř Zdeněk Táborský. 
 FOTO: Michal Záboj

Podoba restaurace U Štěpánků v roce 1989. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Současný pohled na restauraci U Štěpánků. FOTO: Michal Záboj

KULTURA BLANSKO

Jelikož nám aktuální situ-
ace (ke dni 10. května) ne-
napovídá, zda mohou oslavy 
proběhnout naživo, či online, 
máme pro vás nachystané va-
rianty obě. Pokud nám to situ-
ace dovolí, což bychom moc 
rádi, budeme rozdávat úsmě-
vy v různých částech Blanska 
s naším mobilním pódiem. Pro 
každou oblast Blanska je vy-
hrazeno místo i čas v průbě-
hu soboty 29. května a neděle 
30. května, abychom zamezili 
shlukování diváků. 

Animační program pro děti 
plný her, soutěží a tance po 
oba dva dny zajistí Nika Láro-
vá se svým týmem Spolek přá-
tel prasátka Cecil. V sobotu 
proběhne koncert pro děti plný 
divokých písní a ztřeštěných 
tanečků pod vedením kapely 
BomBarďák, která vystupovala 
i na Colours of Ostrava. V ne-
děli zazpívá i zahraje Roman 
Veverka se svým elektrifi kova-
ným cimbálem vlastní verze 
známých písní. 

Pokud bychom byli donuce-
ni uskutečnit akci online, pak 

by se jednalo spíše o Dětský 
den, nežli dny. Online přenos 
by samozřejmě proběhl pro 
všechny najednou a to v ne-
děli 30. května v 15:00 hodin 
na Facebooku Kultura Blan-
sko a Youtube kanálu Kultura 
Blansko. Pro aktuální infor-
mace sledujte náš Facebook, 
Instagram či Twitter Kultura 
Blansko nebo webové stránky.

> Eva Juříčková

GALERIE
Když jsme vloni v létě při-

pravovali výstavní plán pro rok 
2021, nedokázali jsme si před-
stavit scénář zavřených galerií 
téměř půl roku. Byla to výzva 
i pro naši kreativitu. 

Pro oslavu Velikonoc a jara 
jsme pro vás vydali kapesní-
ho průvodce křesťanskými 
tradicemi i přírodními rituály 
oslavy zmrtvýchvstání i jara. 
Publikace Návod k upotřebení 
(jara) byla k dispozici ve vcho-
du galerie k volnému rozebrání 
v rámci události Velikonoční 
cesta, kterou pořádala Farnost 
Blansko. Model galerijního vý-

dejního okénka se nám zalíbil, 
a proto jsme ho využili ještě 
pro distribuci autorských po-
hledů s ilustracemi Veroniky 
Vlkové. Připomněli jsme si tím 
Svátek práce a zahálky, který 
jsme před i uvnitř galerie uspo-
řádali poprvé před dvěma lety. 

Nějaké ty kousky publika-
cí i pohledů nám ještě zbyly 
a budou k dispozici i v znovu 
otevřené galerii. Momentálně 
pilně pracujeme na dvou no-
vých výstavách. Moc se těší-
me, že otevření dlouho avizo-
vané autorské výstavy blanen-
ské umělkyně Irmy Charvátové 
je na spadnutí. V proskleném 
prostoru Pracovny ji doprovodí 
skupinová výstava, která Irmu 
Charvátovou kontextualizuje 
i v souvislosti s jinými autory. 
Pro více informací o zahájení 
výstav i jiném programu sle-
dujte naše sociální sítě.

> Ivana Hrončeková

ŘÍJEN, MĚSÍC KINA!
Přípravy na oslavy stoleté-

ho výročí Kina v Blansku vr-
cholí, jak jinak než přípravou 

fi lmu. Premiéra dokumentu 
o blanenském kině proběhne 
přesně 100 let od prvního pro-
mítání, a to ve čtvrtek 28. října 
2021. Režijní stránku má pod 
palcem Radek Popelka, se 
kterým jsme již natočili hrubý 
materiál. Na své dlouholeté 
působení v kině, v rámci roz-
hovorů zavzpomínali promíta-
či Oldřich Svoboda a Václav 
Jež, bývalý vedoucí kina Pa-
vel Langr a zakládající člen-
ka Filmového klubu Naděžda 
Strážnická. Vrcholí také pří-
pravy tematické výstavy, ku-
rátorsky vedené Galerií města 
Blanska. Nacházet se bude ve 
vestibulu kina a k vidění bude 
až do konce letošního roku. 
Těšit se můžete i na exkurzi 
promítací místnosti a histo-
rické promítací techniky, ze 
které vám pustíme krátkou re-
tro projekci o Blansku z roku 
1980 – Blansko, brána Mo-
ravského krasu. Pokud máte 
doma v archivech informace 
či fotky týkající se kina, pošle-
te nám je, prosím, do konce 
června na kino@blansko.cz.

KULTURANDE
Písničkář z Blanska, hrající 

na kytaru vlastní folkové písně 
- hostem KultuRANDE nebyl 
nikdo jiný než Lubyn CZ!

Loňské léto jste strávil bus-
kováním na vandru po zelené. 
Jak vás to napadlo?

Jojo, to je pravda. Ten pr-
votní impuls byl, když jsem 
zaslechl, že kapela Kamelot 
v čele s Romanem Horkým, 
jela v roce 2010 turné 110 kon-
certů po sobě jdoucích. Řekl 
jsem si, jestli by písničkář, jako 
jsem já, byl schopen něco ta-
kového uspořádat. Asi měsíc 
jsem s tímto dotazem všechny 
okolo sebe otravoval a odpo-
věď byla většinou negativní. 
Prý mě nikdo nezná, bude to 
stát strašně moc peněz, musíš 
chodit do práce atd.. Málem 
jsem to už odpískal, ale osud 
tomu chtěl. Měl jsem pracov-
ní cestu do Boskovic vlakem, 
kde jsem čekal na spoj a sho-
dou okolností prodávala lístky 
kamarádka, která mě pozvala 
na kávu. U ní v kanceláři visela 
podrobná mapa železničních 

tratí celého Česka a mně do-
šlo, že ano, že toto by moh-
lo být ono, pojedu to vlakem. 
A taky že jo. Půl roku na to, 
už jsem seděl směr Břeclav, 
což byla úplně první zastávka.

Kolik měst jste navštívil, ko-
lik kilometrů nachodil a kolik 
písní zazpíval?

Celé to muselo být co nej-
jednodušší, nejlevnější a při-
tom dostatečně originální 
a velké tak, aby to stálo za 
to. V práci jsem si vzal do-
volenou a spolu s víkendy to 
dalo 34 dní volna v kuse. Jed-
no vystoupení za den bylo ale 
málo. Přidal jsem tedy ještě 
jedno. Takže jedno dopoled-
ne a jedno odpoledne a to po-
každé v jiném městě. V plánu 
bylo 67 měst za 34 dní. Nako-
nec koncertů bylo jen 64, ale 
měst jsem navštívil 75. Přeci 
jen nešlo všechno úplně pod-
le plánu. Ujel jsem po té naší 
zemi asi 2 700 km a zazpíval 
10 svých vlastních písní cca 
700 krát. Spal jsem pod širá-
kem, měl jsem všechno sbale-
né v batohu včetně aparatury 
a kytaru přes rameno. Skvělá 
dovolená, doporučuji všem.

Plánujete i letos podobnou 
akci?

Když jsem se vrátil, tak bylo 
ve hře, že by mohlo vzniknout 
něco podobného, třeba slo-
venské tour. Teď s odstupem 
času ale vím, že už nechci. Pro 
mě to už není nic originálního 
a asi by mě to ani nebavilo. Ur-
čitě ale nějaký nový nápad při-
jde, jen nevím kdy. Momentál-
ně chystám mini album. Vyjde 
teď v červnu. Budou na něm 
čtyři písničky a ponese název 
Po zelené, což je i název jedné 
z písní. Pevně doufám, že to 
bude taková první vlaštovka, 
vlajková loď, která mě pošoup-
ne, převeze, zase o kousek dál 
tím správným směrem.

> Eva Juříčková

Písničkář Lubyn CZ.  FOTO: archiv Kultury Blansko
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VÝSTAVY
16. října 2020 – 31. prosince 
2021, Zámek Blansko
Není denár jako denár –
Poklady mincí z Blanenska
V Muzeu Blanenska je v expozi-
ci středověkých hradů k vidění 
soubor 67 mincí, které muzeu 
odevzdal amatérský hledač v led-
nu roku 2020. V expozici Cesta 
do pravěku Blanenska bude také 
poprvé vystaven denárový depot 
z přelomu 11. a 12. století.

8. dubna 2021 – 13. června 2021, 
Muzeum Blanenska
Šachové příběhy
Těšit se můžete na celkem tři „ša-
chové příběhy“. V prvním z nich se 

dozvíte něco z historie šachu, zají-
mavé milníky a specifi ka hry. Něco 
málo o blanenských šachistech 
je připraveno ve druhém příběhu. 
Třetím příběhem jsou informace 
k unikátní sbírce mincí se šacho-
vými motivy, které byly vydávány 
při významných událostech.

27. května 2021 – 12. září 2021, 
14:00 h, Zámek Blansko
Buď připraven! Stoletý příběh 
blanenského skautingu
Muzeum Blanenska představí his-
torii blanenského skautingu roz-
dělenou do čtyř časových období. 
Příběh začne v roce 1921 a dovede 
vás až do současnosti, kdy přímo 
v Blansku je více jak 800 skautů. 

Jak tomu bylo a je v Blansku se 
dozvíte ze záznamů rozhovorů 
s pamětníky i z unikátních foto-
grafi í a historických dokumentů. 
Stoletý příběh skautingu v Blansku 
představí zajímavosti těm, kteří 
jsou skauty tělem i duší i těm, 
kteří se jimi třeba teprve stanou.

5. května 2021 – 30. května 2021, 
Potraviny Jena, nám. Svobody
Proměny Blanska 1939–1945
Ve výloze Potravin Jena na nám. 
Svobody 34 se můžete podívat na 
minigalerii obrázků, na kterých 
jsou zachycené proměny a his-
torie města Blanska. Pravidelný 
seriál tentokrát připomíná válečné 
období ve městě.

OSTATNÍ
23. května 2021, 16:00 hodin, před 
radnicí na nám. Svobody
Bohoslužba pod nebem
Apoštolská církev, Bratrská jedno-
ta baptistů a Církev Slovo života 
vás srdečně zvou, po dlouhém 
čase, na Bohoslužbu pod širým 
nebem v centru Blanska. Ta se 
uskuteční na náměstí Svobody 
před radnicí od 16:00 hodin. 

27. května 2021, 8:00–16:00 ho-
din, nám. Republiky
Farmářské trhy
Produkty lokálních pěstitelů a pro-
ducentů budou k zakoupení ve 
čtvrtek 27. května na nám. Re-
publiky. Od 8:00 do 16:00 hodin 

(příp. do vyprodání zásob) si bude 
možné zakoupit pečivo, masné 
a mléčné výrobky nebo sazeni-
ce rostlin. Prosíme o dodržování 
protiepidemických opatření. K dis-
pozici bude dezinfekce. 

28. května 2021, 16:00 hodin, dře-
věný kostelík
Noc kostelů 2021
Církev československá husitská 
zve do dřevěného kostelíku na 
další ročník Noci kostelů. K pro-
hlídce, zastavení i modlitbě bude 
kostel otevřený od 16:00 do 20:00 
hodin. Od 17:30 do 18:30 hodin 
bude v nabídce koncert Gospel 
Friends. Následují pak chvály 
a žalmy ve venkovním prostoru 
kolem kostelíků. 

10. června 2021, 8:00-16:00 hodin, 
nám. Republiky
Farmářské trhy
Nám. Republiky nabídne od 8:00 
hodin opět stánkový prodej zboží 
od lokálních producentů a pěs-
titelů. Ovoce, zeleninu, masné 
a mléčné výrobky nebo pečivo si 
bude možné pořídit až do 16:00 
hodin, příp. do vyprodání zásob. 
Pro nakupující bude k dispozici 
dezinfekce. Prosíme o dodržování 
hygienických pravidel.

Další akce najdete na www.
blansko.cz

V KVĚTNU SE BRÁNY MUZEA OTEVÍRAJÍ

Tak už jsme se dočka-
li a můžeme pro vás otevřít 
muzeum. Muzejní prodejna je 
připravená, výstava Šachové 
příběhy instalovaná v Multime-
diální síni. V expozici Cesta do 
pravěku Blanenska je stále k vi-
dění Wanklův poklad zapůjčený 
z vídeňského muzea, zrekon-
struovaná podoba princezny 
z Býčí skály a nově také Boři-
tovský poklad, který bude ve-
řejnosti představen 25. června 
v 17:00 hodin na nádvoří bla-
nenského zámku. Z důvodu 
budování nové expozice Ob-
razy z Moravského Švýcarska 
již nebude přístupná expozice 
Bydlení na blanenském zámku 
a Objevitelé Moravského krasu. 
Postupně bude otevřena také 
expozice blanenské umělecké 
litiny a zámecké interiéry s vý-
jimkou Modrého salonu. Proto-
že otevíráme v sezoně, těšíme 
se na návštěvníky také v sobo-
tu a v neděli vždy od 10:00 do 
17:00 hodin.

Aktuálně pracujeme na 
velké výstavě Buď připraven! 
Stoletý příběh skautů a juná-
ků na Blanensku. Ve výstav-
ní síni muzea se můžete těšit 
na průřez čtyřmi historickými 
obdobími skautingu jak v ce-
lostátním, tak v regionálním 
měřítku. Začneme v období 
první republiky a projdeme se 
až do současnosti. Seznámí-
me se s fungováním skautingu 
a jeho organizacemi, vývojem 
odznaků, domovenek, nášivek 
i krojů, ale i s významnými his-
torickými událostmi. Na pane-
lech vás čekají záznamy z roz-
hovorů s místními pamětníky 
a historické fotografi e, které se 
od nich podařilo získat. Sou-
časní i bývalí skauti zapůjčili 
také spoustu předmětů, které 
uvidíte ve vitrínách. Celorepub-
likovým unikátním kouskem, 
který na výstavě bude k vidění 
je klobouk Antonína Benjamí-
na Svojsíka, zakladatele čes-
kého junáctví, který zapůjčil 

Skautský institut v Praze. Klub 
skautských sběratelů Junáka 
zapůjčil také řadu zajímavých 
předmětů včetně historických 
krojů, nožů a dalších skaut-
ských nezbytností. Najdete tam 
i sortiment obchodního domu 
Skauting, který svého času fun-
goval v Praze a prodával vyba-
vení nejen pro skauty, ale pro 
všechny sportovce. Výstavu za-
hájíme 27. května v 18:00 hodin 
na nádvoří zámku a aktuální 
informace k vernisáži najdete 
on-line na webu muzea.

I když máme otevřeno, mů-
žete sledovat náš YouTube, Fa-
cebook nebo Instagram a aktu-
ální informace umísťujeme taky 
na www.muzeum-blanenska.
cz. Na Spotify najdete také za-
jímavé rozhovory se šachovými 
osobnostmi a těšit se můžete 
na další podcasty se skautskou 
tématikou.

> Pavlína Komínková

MUZEUM

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Vážení a milí členové Měst-
ského klubu důchodců Blan-
sko!

Určitě se nemusím dlouze 
rozepisovat, jak ráda bych vás 
pozvala do našeho klubu. Ale 
je pochopitelné, že současný 
stav pandemie to zatím neu-
možňuje.

Snad nikdy jsme nebyli vy-
staveni takové izolaci. Život 
v současné době není jedno-
duchý ani lehký. Prožíváme 
starosti, obavy i bolesti. Přes-

to i v těchto chvílích nás může 
podržet nečekaný pocit oby-
čejné radosti. Třeba jen z hez-
kých vzpomínek, z pohledu do 
krajiny, ve které zpívají ptáci. 
Radost je záchranná síť, což 
více než kdy jindy zdůrazňu-
jí odborníci, zabývající se vli-
vem pandemie na naše zdraví. 
Také známý psycholog Radkin 
Honzák radí – Dělejme si ra-
dost, budeme zdravější!

Těšit se a radovat, může-
me např. z obyčejných pam-

pelišek, které každé jaro po-
kryjí trávníky něžnými žlutý-
mi květy. A mají v sobě i další 
kouzlo, jednak jsou to jejich 
léčivé vlastnosti, ale když se 
posléze z květů pampelišek 
stanou semínka, můžeme je 
sfouknout ze stonku. A když 
foukneme šikovně a všechny 
ty malé vrtulníčky odletí, splní 
se nám přání!

Co myslíte, zkusíme to?
> Marta Gronová

Jako každý rok, na 30. 
dubna připadl den ča-
rodějů a  čarodějnic. 
Vždy bylo zvykem, že 

v DDM Blansko ožila zahrada, 
kam se slétli malí i velcí ča-
rodějové a čarodějnice. Letos 
však vzhledem ke všem dob-
ře známé situaci musela akce 
proběhnout jinak.

Naplánovali jsme čaroděj-
nou stezku a jsme velice rádi, 
že se setkala se skvělou ná-
vštěvností. Počasí vyšlo jako 
na objednávku, a tak se zhruba 
150 dětských účastníků vydá-
valo postupně od 10. hodiny 
ranní na stezku plnou úkolů, 
hádanek a her pro děti. Posled-
ní účastníci, vyráželi na cestu 
po 16. hodině, tudíž celý den 
bylo před DDM veselo. 

Cílem stezky bylo poskládat 
tajenku sbíráním jednotlivých 
písmenek. Úkoly byly různoro-
dé, od hledání písmenek v trá-
vě, přes kresby v kouzelné kni-
ze, po chození po nataženém 

laně. Stezka končila zpět v DDM 
a bylo krásné vidět při návratu 
utahané rodiče a jejich rozjívené 
děti. Dětský úsměv totiž mnoh-
dy řekne víc než tisíc slov a že 
jsme těch úsměvů viděli hodně.

Každý, kdo stezku absolvo-
val, na konci dostal nejen slad-
kou odměnu, ale také účastnic-
ký list, placku na památku, a po-
kud zvládnul i naší trasu pro let 
na koštěti, odnesl si také vlastní 
řidičský průkaz na košťatové 
dopravní prostředky. Nedílnou 
součástí celé akce byla také 
fotosoutěž o nejoriginálnější 
a nejnápaditější kostým čaro-
dějnice či čaroděje. Měli jsme 
zhruba 30 soutěžních fotek, 
takže se nám těžko vybíralo. Tři 
vítězné kostýmy, které byly nej-
zajímavějším, najdete ve videu 
na naší facebookové stránce.

Jak již bylo zmíněno v úvo-
du, slétlo se nám na pochod 
bezmála 150 malých čarodějek 
a čarodějů, což velice předčilo 
naše očekávání. 

Jsme velice rádi, že se akce 
setkala s takovou návštěvnos-
tí a ještě více nás těší zpětná 
vazba od vás, kdy jsme si vy-
slechli mnoho pochval a uzná-
ní za to, co jsme pro vás při-
pravili. Opravdu nás velice 
těší, že nám a našim akcím 
zachováváte přízeň a velice 
si vážíme každého, kdo naši 
akci navštívil. Byl to po dlou-
hé době, kdy nebyly tyto akti-
vity zcela povoleny, opravdu 
skvělý den, a to zejména díky 
vám – návštěvníkům a dětem, 
pro které jsme si čarodějnou 
stezku připravili. 

Věříme, že jste byli všichni 
spokojení a odcházeli od nás 
se stejně spokojeným poci-
tem, jako jsme měli po skon-
čení akce my. Těšíme se na 
další podobné akce pro vás, 
však už také připravujeme dal-
ší, o nich vám dáme brzy vě-
dět. Ještě jednou děkujeme.

> Tým DDM Blansko

DDM BLANSKO PŘIPRAVIL AKCI PRO DĚTI
Čarodějnický den se vydařil

Akce se postupně zúčastnilo na 150 dětí.  FOTO: archiv DDM Blansko

Ještě před otevřením pracovníci muzea připravovali expozice. FOTO: archiv Muzea Blanenska
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Město Blansko oznamuje 
nález těchto ztracených, či 
opuštěných věcí: peněženka 
(ul. Sadová), klíče. Vlastníci 
věcí si je mohou vyzvednout 
na podatelně MěÚ Blansko, 
nám. Svobody 3, vždy v pon-
dělí a středu od 8:00 do 16:00 
hodin.

Z  důvodu plánovaných 
prací na zařízení distribuční 
soustavy - rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních pra-
cí - bude přerušena dodávka 
elektrické energie:

Dne 17. května 2021 od 
7:00 do 16:00 hodin, Blansko 
– Klepačov, Olomučany, vy-
pnutá oblast: Odběratelské 

trafostanice Olomučany - Pila 
(Č. 320566), celá obec Olomu-
čany - obyvatelstvo i podnika-
telská činnost, Klepačov kro-
mě spodní část obce od domů 
Č. 9 a 50 po konec obce směr 
silnice Blansko - Šebrov (včet-
ně odbočujících ulic), domy č. 
205, 221.

On-line výuku dětem zpestřila Bára Basiková

Noc kostelů se blížíProjekt podpořil Domov Olga

Přerušení dodávky
elektrické energie

ZNÁMÁ ZPĚVAČKA SE DO HODIN SZUŠ BLANSKO PŘIPOJILA V RÁMCI PROJEKTU ODBORNÍK DO VÝUKY

U SV. MARTINA SE CHYSTÁ PESTRÝ PROGRAMZAŘÍZENÍ DOSTANE  I VÝTĚŽEK Z PRODEJE KNIHY

Vzácného hosta měly 
děti ze Soukromé zá-
kladní umělecké ško-
ly Blansko na on-line 

vyučování literárně-dramatic-
kého kroužku. Pro zpestření 
stereotypu distanční výuky 
oslovila pedagožka Olga Šu-
lová známou zpěvačku a mu-
zikálovou herečku Báru Basi-
kovou, která se on-line hodin 
zúčastnila v rámci projektu 
Odborník do výuky. 

„Každý den ve výuce to 
samé a pak nám paní učitel-
ka Šulová oznámila, že do on-
-line výuky pozvala Báru Basi-
kovou. Najednou tam s námi 
měla být taková celebrita, to 
jsem vůbec nečekala,“ podělila 
se o dojmy školačka Karolína. 

Jedna část projektu byla 
pro žáky a studenty ve formě 

řízeného dialogu se známou 
umělkyní. Zjistili tak informace 
jak z pracovního, tak z osob-
ního života zpěvačky. Mluvili 
mimo jiné o dospívání, rodi-
ně, životě za minulého režimu 
nebo o psaní a vydávání knihy 
„Bylo úžasné, že se paní Ba-
siková našim žákům otevře-
la a dokázala s nimi komuni-
kovat úplně o všem. Díky své 
životní zkušenosti, nadhledu 
a optimismu je namotivovala 
k tomu, že ať budou v životě 
dělat cokoliv, když to budou 
dělat srdcem, budou to dě-
lat dobře,“ popsala rozhovo-
ry s umělkyní učitelka Šulová. 
Hlavní úkoly projektu ale do-
stali žáci přímo od zpěvačky. 
Ta jim zadala rozbor svých 
skladeb. Děti se tak musely 
zamýšlet nad obsahem písňo-

vých textů, nad vlastním vní-
máním skladby nebo rolí tvůr-
čího týmu a zpěvačky samotné 
jako interpretky. Své poznat-
ky a dojmy poté konfrontovaly 
přímo se zpěvačkou. 

Největším překvapením 
pro žáky ale bylo oznámení, 
že se Bára Basiková na jejich 
vystoupení přijede podívat 
do Blanska, aby jejich výkony 
v rámci literárně dramatické 
výuky viděla na živo. „Jelikož 
jsme divadelní obor, ta výuka 
v rámci domovů už byla mo-
notónní. Byla jsem proto mile 
překvapená, když Bára proje-
vila zájem, že by se za námi 
do Blanska přijela podívat na 
představení, které se svými 
žáky nacvičím,“ podělila se 
o dojmy pedagožka Šulová. 

> rum

Kostel sv. Martina se 
v pátek 28. května při-
pojí k celorepublikové 
akci Noc kostelů. Mo-

tto letošního ročníku je: Žalm 
104,20: „Přivádíš tmu, noc se 
snese, celý les se hemží zvěří.“ 

Farní zahrada se odpoledne 
od 15:30 do 18:00 hodin pro-
mění v dočasný zookoutek. 
Proč? Protože přírodu vnímá-
me jako Boží stvoření, ve kte-
rém se odráží Boží moudrost 
a řád. Největším zázrakem 
stvoření je náš život, a proto 
máme tvořit jednotu s příro-
dou a rozvíjet své obdarová-
ní. Pro děti je připravena po-
znávací biostezka a souběž-
ně v kostele bude znít umění 
žáků ZUŠ Blansko, hudebního 
oddělení. 

Pokračováním programu 
je děkovná bohoslužba a ná-
sledující přímluvná modlitba 
v kostele. Co to je přímluvná 
modlitba? V čase 19:00 až 
21:00 hodin můžete přichá-
zet se svými starostmi a trá-
pením, radostmi a vším, co no-
síte v srdci. V kostele budou 
připraveni křesťané, kteří se 
společně s vámi za váš úmysl 
soukromě pomodlí. Zároveň 
bude přítomen kněz, připra-
ven k udělení požehnání nebo 
daru smíření. 

V kostele od 21:00 hodin 
zazní verše vybraných biblic-
kých básní (žalmů) s tema-
tikou stvoření a chvály Boží. 
A ztiší se i celý areál. V pro-
storách farního dvora bude 
možné pozorovat hvězdnou 

oblohu a děti s rodiči mohou 
objevovat s pomocí baterky 
ukryté obrázky na farní za-
hradě. Start této noční stez-
ky bude v dolní části zahrady, 
u komunitního domu Lotos. 

Pro děti je připravena od-
měna jak za odpolední soutěž 
v biokoutku a zookoutku, tak 
za večerní stezku zahradou. 
Občerstvení si v letošním roce 
vzhledem k epidemiologickým 
opatřením musí zajistit každý 
účastník sám. V areálu budou 
k dispozici toalety, desinfek-
ce na ruce a pitná voda a ná-
vštěvníci by měli dodržovat 
aktuálně předepsaná pande-
mická pravidla.

> Vendula Zachovalová

Celkem 1 115 vycházek, 
více jak 33 tisíc na-
chozených kilometrů 
– k tomu inspiroval na 

začátku roku širokou veřejnost 
projekt e-vycházka. 42 nejzají-
mavějších výletů lze teď vidět 
v knize „e-vycházka, covidu na-
vzdory“. Koupí fotopublikace 
zájemci získají nejen tip na vý-
let, podpořit mohou také někte-
rý z pětice projektů, mimo jiné 
blanenský Domov Olga, denní 
stacionář, který pomáhá lidem 
s mentálním postižením. 

„Již na začátku roku jsme ob-
drželi dar 20 tisíc korun. Pení-
ze nashromáždili lidé společně 
s fi rmou pana Chládka, jež je au-
torem myšlenky na e-vycházku. 
Je to mimořádný projekt, který 
zaujal širokou veřejnost, a ta se 
tak zapojila cestou sdílení svých 
výletů do podpory spoluobča-
nů s mentálním postižením,“ 
popsala Jana Kratochvílová, 
ředitelka Domova Olga. „Tuto 

částku, případně i dary z prodeje 
knihy, použijeme na opravu stře-
chy. Do domečku zatéká, bude 
to rekonstrukce v řádu sta tisíců 
korun, možná až milionu. Jsme 
nezisková organizace, a proto 
nám tyto peníze velice pomo-
hou,“ uvedla dále ředitelka.

Lidé vybraným organizacím 
mohou přispívat koupí fotopub-
likace, která představuje 42 in-
spirativních výletů vybraných 
z lednové on-line výzvy. Kromě 
Domova Olga tak lze podpořit 
například Nadační fond Zdravé 
srdce nebo Léčebný ústav Alber-
tinum. Zájemci si knihu mohou 
objednat na e-mailové adrese 
dsbrno@dsbrno.cz. Cena publi-
kace je 800 korun. Celou částku 
následně pošle sám kupující jed-
né z pěti podporovaných nadací 
přímo na účet, třeba právě bla-
nenskému Domovu Olga.

„Velmi mě těší dosavadní re-
cenze na knihu. Texty v ní totiž 
vystihují mé myšlenky a poci-

ty. A peníze, které lidé za kni-
hu přispějí, tak pomohou napří-
klad bohulibé a ušlechtilé orga-
nizaci, kterou řídí paní ředitelka 
Kratochvílová. V ulici Leoše Ja-
náčka tak na stacionáři nejen 
díky těmto příspěvkům budou 
moci letos opravit střechu,“ uve-
dl Vlastimil Chládek, autor pro-
jektu e-vycházka a majitel fi rmy 
Dopravní stavby Brno. „Paní ředi-
telka nám vypočítala, že za 800 
korun, za které lze knihu pořídit, 
zrealizují při rekonstrukci dva 
metry čtvereční střešní krytiny,“ 
dodal Chládek pro zajímavost.

Do projektu e-vycházka se 
zájemci zapojovali letos v led-
nu za mimořádných podmínek 
souvisejícími s koronavirem. 
Lidé sami vyrazili na výlet, svo-
ji procházku pak zaznamenali 
na webu a za každý ujitý kilo-
metr pak podnikatel Vlastimil 
Chládek přispěl jednou korunou 
na podporu pěti vybraných pro-
jektů. Celkově se rozdělovalo 
100 tisíc korun. „Putování co-
vidu navzdory mělo původně 
nahradit společnou vycházku 
Moravský krasem, kterou už od 
roku 2000 připravuji vždy v pro-
sinci pro své přátele. Chtěl jsem, 
aby v této neobvyklé době měla 
akce i sociální rozměr. Proto 
jsme za naši fi rmu Dopravní 
stavby Brno do projektu vložili 
50 tisíc korun s tím, že za každý 
ušlý kilometr zaregistrované vy-
cházky jsme přidali další koru-
nu,“ vysvětlil Vlastimil Chládek.

> rum

Žáci si mohli on-line povídat se zpěvačkou Bárou Basikovou.  FOTO: archiv SZUŠ Blansko

Koupí knihy e-vychazka.cz lidé přispějí potřebným.
  FOTO: archiv pořadatelů

Marie Vychodilová 8. dubna 2021 95 Blansko
Ludmila Dušková 9. dubna 2021 98 Blansko
Ludmila Charvátová 9. dubna 2021 86 Blansko
Josef Jurný 11. dubna 2021 71 Blansko
Eva Kozohorská 13. dubna 2021 78 Horní Lhota
Václav Palátka 13. dubna 2021 78 Blansko
Ludmila Novotná 14. dubna 2021 88 Blansko
Hedvika Vykydalová 16. dubna 2021 68 Blansko
Josef Fojt 17. dubna 2021 85 Blansko
Anna Štoudková 19. dubna 2021 78 Blansko
Marie Brázdová  22. dubna 2021  95 Dolní Lhota
Ludvík Feik 22. dubna 2021 92 Blansko
Anička Stará 22. dubna 2021 55 Blansko
Jan Valenta 22. dubna 2021 81 Blansko
Vítězslav Martinek 23. dubna 2021 66 Dolní Lhota
Jiří Procházka 23. dubna 2021 47 Blansko
Vlasta Novotná 25. dubna 2021 83 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

Poděkování

Rodina Martinkova 
děkuje všem občanům 

z Blanska a Dolní 
Lhoty, kteří se 

zúčastnili pohřbu 
a posledního rozloučení 
s Vítězslavem Martinkem.

Děkuje zarmoucená 
rodina.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

Elektrikář – opravy, rekonstruk-
ce. Tel.: 797 676 748.

Do práškové lakovny v Brně hle-
dáme zaměstnance: lakýrníky 
24–35 000 Kč čistého + nástup-
ní bonus pro zkušeného lakýr-
níka 30 000 Kč čistého splatný 
po 3 měsících, vedoucího směny 

26–30 000 Kč čistého, pomoc-
né dělníky navěšovače a bali-
če 21–29 000 Kč čistého. Na 
všechny pozice můžeme i za-
školit. Směnový provoz 24hod. 
Životopisy posílejte na e-mail: 
bohm@mblak.cz

NEMOVITOSTI 
Koupíme chatu/chalupu nebo 
zahradu. Tel. 731 765 248.

Koupím byt v Blansku, původní 
stav nevadí. Tel. 739 871 556. 

SOUKROMÁ 
Nabízím za odvoz větší množ-
ství zeminy (nejedná se o orni-
ci). Odběr:

Průmyslová zóna Blansko, tel. 
604 550 828.

OpenGame 2021 se blíží! Roz-
hýbej se po koroně a přihlaš 
svůj tým na jeden z největších 
fl orbalových turnajů v zemi! Více 
na www.opengame.cz.

Daruji výkopovou zeminu vhod-
nou na terénní úpravy, dosypání 
kolem domu. Dovoz po Blansku 
zdarma. Šikuta, tel.: 602 329 539.

Koupím jakoukoliv: Jawa, ČZ, 
MZ, PÁVek či Simson. Díky za 
nabídku. Tel. 723 971 027

Koupím staré pohlednice do roku 
1945 i další předměty sběratel-
ského zájmu. Stačí SMS. Tel. 
608 420 808

ZTRÁTY
A NÁLEZY

INZERCE
VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz
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Utkání rozhodly penalty v závěru

Atleti mají vlastní sportoviště pro hod diskem a kladivem

BLANSKO JEDNOU VYHRÁLO, DVAKRÁT PROHRÁLO

SEKTOR VZNIKL S PŘISPĚNÍM DOTACE NA TRÉNINKOVÉM HŘIŠTI NA STADIONU V ÚDOLNÍ ULICI

Blanenští fotbalisté zvlá-
dají jarní část ligy vý-
razně lépe než tu pod-
zimní. Změna trenéra 

pomohla. Byť je Blansko na 
13. příčce, herní projev je mno-
hem lepší než na podzim. 

HRADEC
KRÁLOVÉ – BLANSKO 1:0
Velký boj na půdě hradecké-
ho stadionu přineslo 21. kolo. 
Blansko dokázalo držet favo-
rita na uzdě 77 minut. Poté 
přišla sporná penalta a tým 
se vrátil do Blanska bez bodu. 
„Bylo nám jasné, že nás čeká 
velice těžký zápas. Hráli jsme 
na půdě lídra tabulky, který je 
krůček od postupu. Myslím, 
že jsme se k tomu postavili 
dobře. Byly tam pasáže, kdy 
jsme se dokázali domácím 
minimálně vyrovnat,“ hodno-
til zápas blanenský záložník 
Adrián Kopičár. 

BLANSKO – CHRUDIM 4:1
Po pěti porážkách v řadě 

se Blansko vrátilo zpět na ví-
těznou vlnu. Ve 22. kole druhé 
nejvyšší soutěže přivítalo na 
svém hřišti houževnatou Chru-
dim. Celek poslal do vedení 
v úvodu první brankou v sezó-
ně kapitán Buchta, odpověď ze 
strany hostů si však přichystal 
Fofana. Druhá půle už byla jas-
ně v režii Pulpitových svěřen-
ců a skvělý výkon korunovali 
Blanenští třemi góly. 

Výhrou 4:1 vyrovnalo Blan-
sko nejvyšší vítězství sezóny 
z podzimního duelu v Jihlavě. 
„Myslím si, že jsme podali kva-
litní výkon po celých devade-
sát minut. Samozřejmě men-
ší kaňka jsou ty dva nebo tři 
rohové kopy, kdy nás soupeř 
dostal do úzkých,“ rozebíral 
utkání blanenský trenér Mar-
tin Pulpit. 

ÚSTÍ NAD LABEM – BLAN-
SKO 2:1

Fotbalisté Ústí otočili utká-
ní 23. kola FORTUNA:NÁROD-
NÍ LIGY. Blansko vedlo díky 
trefě Žáka. Ve druhém poloča-
se se ovšem dvakrát prosadil 
domácí Koubek, z toho jednou 
z penalty, a změnil vývoj utká-
ní ve prospěch Army. „Penaltu 
jsem neviděl, ale kluci, co byli 
blízko, říkali, že byla vymyšle-
ná. Je to smutné. Na jaře je to 
už několikátá penalta, která se 
proti nám v závěru kope a roz-
hodne o naší prohře. Víc bych 
k tomu říkat nechtěl, obrázek 
si musí každý udělat sám,“ 
měl po utkání jasno blanen-
ský útočník Filip Žák.

V  závěru soutěže čeká 
Blansko duel s Vyšehradem, 
následně cesta do Třince 
a soutěž ukončí 30. května 
doma s Prostějovem.

> Daniel Kinc

Nový sektor pro hod dis-
kem a kladivem zís-
kali blanenští atleti. 
Zázemí pro vrhačské 

disciplíny nově najdou u fot-
balového hřiště v Údolní ulici. 
Vybudování sportoviště se po-
dařilo také díky dotaci z Jiho-
moravského kraje. Mladí atleti 
teď mohou navázat na odkaz 
olympijského vítěze a rodáka 
z Hořic Ludvíka Daňka.

„Vybudování sektoru vzešlo 
z požadavku atletického klubu. 
Diskařský a kladivářský sektor 
je totiž jednou z podmínek, aby 
se v Blansku mohly konat pl-
nohodnotné atletické soutěže 
a závody,“ vysvětlil jednatel Slu-
žeb Blansko, které sportoviště 
provozují, Zdeněk Grünwald.

Nový sektor blanenští spor-
tovci získali díky investici ve 
výši 400 tisíc korun. Celkem 
300 tisíc korun poskytl jako 
dotaci Jihomoravský kraj. 

„Máme radost. Sektor pro 
hod diskem a kladivem se do 
rodiště Ludvíka Daňka poda-
řilo vrátit po patnácti letech,“ 
vysvětlil předseda Atletického 
klubu Ludvíka Daňka Ondřej 
Ellinger. „Díky novému sekto-
ru máme možnost trénovat 
všechny atletické disciplíny 

a také v Blansku pořádat zá-
vody všech věkových katego-
rií,“ dodal.

I když sportoviště není pří-
mou součástí atletického sta-
dionu, atletický klub, který se 
po blanenském olympionikovi 
pojmenoval, už plánuje jeho 
další rozšíření. „Ještě v le-
tošním roce bychom vrhač-
ské zázemí chtěli doplnit také 
o sektor pro vrh koulí tak, aby 
všechny vrhačské disciplíny 
byly na jednom místě jak pro 

závody, tak pro komplexní tré-
nink,“ plánuje Ondřej Ellinger.

„Autorem myšlenky byl člen 
našeho klubu Jan Nečas, bez 
jeho podpory a také bez pod-
pory starosty Jiřího Crhy by 
k realizaci projektu nedošlo. 
Chtěl bych jim oběma moc po-
děkovat,“ uvedl předseda klubu.

První zatěžkávací zkouš-
kou prošla klec pro hod dis-
kem a kladivem první květnový 
víkend. Mladí sportovci se zde 
v sobotu a v neděli sešli na at-
letickém soustředění. V plánu 
už ale mají kromě soustředě-
ní také další akce. „Závodně 
pokřtíme sektor v září pláno-

vaným memoriálem Karla St-
loukala, o prázdninách si jej 
pak vyzkouší například také 
účastníci našich příměstských 
táborů,“ dodal předseda Atle-
tického klubu Ludvíka Daňka.

Atletický klub sdružuje více 
než stovku dětí a dalších spor-
tovců. V uplynulých měsících 
jim trenéři museli kvůli protie-
pidemickým opatřením zajiš-
ťovat tréninky pouze pomo-
cí individuálních plánů. Díky 
rozvolnění omezení se nyní se 
svými svěřenci vrací na měst-
ská sportoviště. Tréninky se 
zatím konají v omezeném re-
žimu. > pak

Fotbalisté Blanska doma porazili Chrudim 4:1.  FOTO: Jiří Havel Nejezchleb

Sektor pro hod diskem a kladivem se nachází na hřišti v Údolní ulici.  FOTO: Michal Záboj

Členové atletického klubu zleva: Jan Nečas, Patrik Filka, Bo-
humil Kazda, Denis Ellinger, Dušan Lát, Lukáš Kuběna, Marek 
Malits a Richard Kyzlink.  FOTO: archiv klubu

Členky atletického klubu na tréninku. FOTO: archiv klubu
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za tři týdny. V nákladu 9 080 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností v Blansku a jeho městských částech. Vydává 
KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, redaktor 
Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Kateřina Rumlová, e-mail: rumlova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost 

materiálů ručí autoři. Tiskové chyby vyhrazeny. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Příští číslo vyjde 8. června, uzávěrka vydání je 27. května 2021.
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